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Ágrip	  	  
Markmið	  þessarar	  rannsóknar	  var	  að	  kanna	  starfsánægju	  og	  hvaða	  þættir	  það	  væru	  sem	  

hefðu	   áhrif	   á	   starfsánægju	   sjúkraliða	   og	   hjúkrunarfræðinga	   í	   starfi	   sínu	   hjá	  

Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  Starfsánægja	  skiptir	  miklu	  máli	  í	  tilveru	  fólks	  vegna	  þess	  

að	   það	   eyðir	   almennt	  mjög	   stórum	  parti	   af	   lífi	   sínu	   í	   vinnunni.	  Mikilvægt	   er	   að	   flestir	  

hlakki	  til	  að	  mæta	  í	  vinnuna,	  að	  þeim	  líði	  vel	  í	  starfsumhverfi	  sínu	  og	  að	  þeir	  séu	  metnir	  

af	  verðleikum	  af	  bæði	  starfsmönnum	  og	  yfirmönnum.	  Tilgangur	  ritgerðarinnar	  er	  því	  að	  

svara	   eftirfarandi	   rannsóknarspurningu:	   Hvaða	   þættir	   hafa	   áhrif	   á	   starfsánægju	  

sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga	  á	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja?	  

Helstu	   niðurstöður	   rannsóknarinnar	   leiddu	   í	   ljós	   að	   starfsánægja	   sjúkraliða	   og	  

hjúkrunarfræðinga	  væri	  frekar	  góð.	  Alls	  var	  61%	  sem	  svaraði	  að	  það	  væri	  ánægt	  og	  20%	  

sem	  væru	  mjög	  ánægð.	  Því	  mætti	  áætla	  að	  81%	  þátttakenda	  væru	  ánægðir	  í	  starfi	  sínu	  

hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  Það	  kom	  skýrt	   fram	  að	  helsti	   óánægjuþátturinn	  hjá	  

stofnuninni	  væru	  laun	  þátttakenda,	  en	  í	   ljós	  kom	  að	  80%	  voru	  óánægð	  með	  þau	  og	  því	  

óhætt	  að	  segja	  að	  það	  sé	  stórt	  hlutfall.	  Alls	  voru	  39%	  sem	  svöruðu	  því	   til	  að	  þau	  væru	  

ósammála	   því	   að	   vera	   ánægð	   með	   laun	   sín	   og	   41%	   var	   mjög	   ósammála	   því	   að	   vera	  

ánægð	  með	  laun	  sín.	  Rannsakanda	  fannst	  fróðlegt	  og	  skemmtilegt	  að	  sjá	  sjá	  útkomu	  við	  

spurningu	   19	   þar	   sem	   spurt	   var	   hvort	   að	   starfssfólk	   væri	   stolt	   af	   því	   að	   vinna	   hjá	  

Heilbrigðisstofnun	   Suðurnesja	   en	   78%	   þátttakenda	   voru	   sammála	   því.	   Einnig	   var	  

fróðlegt	  að	  sjá	  ánægju	  þátttakenda	  þegar	  kom	  að	  spurningu	  13,	  hvort	  að	  starfsfólki	  kæmi	  

vel	  saman	  í	  starfi	  en	  útkoman	  við	  því	  var	  að	  98%	  þátttakenda	  væru	  sammála	  því	  að	  þeim	  

kæmi	  vel	   saman	  við	   samstarfsfélaga	   sína.	  Það	  er	  mikilvægur	  þáttur	  varðandi	   ánægju	   í	  

starfi	   að	   koma	  vel	   saman	  við	   fólk	   sem	   fólk	   á	   atvinnumarkaði	   eyðir	   jafnvel	  meira	   tíma	  

með	  en	  oft	  og	  tíðum	  sinni	  eigin	  fjölskyldu.	  	  

	  

	   	  



	  
	  

Lykilorð:	  
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Formáli	  	  
Þessi	   rannsókn	   er	   lokaverkefni	   mitt	   til	   B.Sc.	   gráðu	   í	   viðskiptafræði	   við	   Háskólann	   á	  

Bifröst.	  Hún	   telst	   til	   12	  ECTS	   eininga	  og	   er	   rituð	   á	   lokaönn	   í	   náminu	   sem	   telst	   til	   180	  

ECTS	   eininga.	   Markmið	   rannsóknarinnar	   er	   að	   kanna	   hvort	   að	   sjúkraliðar	   og	  

hjúkrunarfræðingar	  séu	  almennt	  ánægðir	  í	  starfi	  sínu	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  	  

Ég	  vil	  þakka	   framkvæmdarstjórn	  HSS	   fyrir	  að	  gefa	  mér	   leyfi	   til	  þess	  að	  rannsaka	  þetta	  

málefni	   og	   eins	   vil	   ég	   þakka	   þeim	   fyrir	   samstarfið	   og	   koma	   sérstökum	   þökkum	   til	  

Bjarnfríðar	  Bjarnadóttur,	  starfsmannastjóra	  HSS,	  fyrir	  aðstoð	  og	  góðar	  ráðleggingar.	  Enn	  

fremur	  vil	  ég	  þakka	  starfsmönnum	  HSS	  fyrir	  að	  hafa	  tekið	  þátt	  í	  rannsókninni.	  	  

Leiðbeinandi	  minn	  er	  Geirlaug	   Jóhannsdóttir	   og	   á	  hún	  góðar	  þakkir	   skilið	   fyrir	   aðstoð	  

við	  gerð	  þessarar	  ritgerðar.	  Vil	  ég	  þakka	  henni	  fyrir	  góðar	  ráðleggingar	  og	  stuðning	  við	  

úrvinnslu	  hennar.	  Einnig	  vil	  ég	  þakka	  fjölskyldu	  minni	  fyrir	  andlegan	  stuðning	  og	  vil	  ég	  

þakka	   tvíburasystur	  minni	  Margréti	   Arnbjörgu	  Valsdóttur	   fyrir	   að	   hafa	   tekið	   af	   skarið	  

með	  því	   að	  hefja	   nám,	   því	   án	  þess	   að	  hafa	   fylgst	  með	  henni	   í	   gegnum	  námið	  hennar	   í	  

félagsráðgjöf	   hefði	   ég	   sennilega	   aldrei	   stigið	  menntabrautina	   og	   verið	   að	   klára	   námið	  

mitt	  núna	  í	  júní	  2015.	  Einnig	  þakka	  ég	  henni	  fyrir	  stuðning	  og	  hvatningu	  til	  þess	  að	  ljúka	  

rannsókninni	  sem	  og	  náminu	  sjálfu.	  	  

Að	  lokum	  vil	  ég	  sérstaklega	  þakka	  börnunum	  mínum,	  sem	  eru	  mér	  allt:	  Hulda	  Björg	  og	  

Viktor	  Leó,	   fyrir	  ómælda	  þolinmæði	  við	  móður	  sína	  við	  gerð	  þessarar	  rannsóknar	  og	   í	  

gegnum	  námið	  sjálft.	  Ég	  er	  svo	  sannarlega	  heppin	  að	  eiga	  ykkur	  að.	  	  

Rannsóknin	   var	   unnin	   í	   samræmi	   við	   þær	   kröfur	   og	   reglur	   sem	   gerðar	   eru	   til	   BS	  

ritgerðar	  við	  Háskólann	  á	  Bifröst.	  	  

	  

Vor	  2015,	  	  

__________________________________________________________	  

Jóna	  Kristín	  Valsdóttir	  	   	  
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1 Inngangur	  
Hver	   einstaklingur	   ver	   stórum	   hluta	   af	   ævi	   sinni	   á	   vinnustaðnum.	   Því	   skiptir	  

starfsánægja	  miklu	  máli	  upp	  á	  andlega	  og	  félagslega	  líðan	  einstaklinga	  almennt.	  Fólk	  vill	  

mæta	   með	   tilhlökkun	   í	   vinnuna	   og	   vera	   þar	   metið	   að	   verðleikum	   af	   stjórnendum	   og	  

samstarfsfólki	  sínu.	  Í	  þessari	  ritgerð	  verður	  kannað	  hvaða	  þættir	  það	  eru	  sem	  hafa	  áhrif	  

á	  starfsánægju	  sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  

Áhuginn	  á	  þessu	  viðfangsefni	  kviknaði	  þegar	  rannsakandi	  ræddi	  við	  samstarfskonu	  sína	  

hjá	  Landsbankanum,	  Elísu	  Baldursdóttir,	  og	  umræðuefnið	  var	  rannsókn	  sem	  hún	  hafði	  

gert	  um	  móttöku	  og	  þjálfun	  nýliða	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  Það	  kom	  henni	  svo	  

skemmtilega	   á	   óvart	   að	   það	   skein	   í	   gegn	   hversu	   ánægðir	   starfsmenn	   stofnunarinnar	  

væru	   í	   starfi	   sínu	   og	   ástæðan	   fyrir	   undrun	   hennar	   á	   því	   var	   vegna	   þess	   að	   umfjöllun	  

almennings	  getur	  verið	  neikvæð	  vegna	  niðurskurðar	  og	  ásamt	  öðru	  sem	  gengið	  hefur	  á	  

hjá	   stofnuninni	  undanfarin	  ár.	  Vegna	  þessa	  þótti	   rannsakanda	  áhugavert	  að	   taka	  þetta	  

málefni	  fyrir	  og	  kanna	  starfsánægju	  innan	  stofnuninnar.	  

Í	   þessum	   kafla	   verður	   farið	   yfir	   viðgangsefni,	   rannsóknarspurningu	   og	   því	   næst	  

uppbyggingu	  hennar.	  	  

Ritgerðin	  er	  rannsóknarefni	  sem	  var	  að	  fullu	  samþykkt	  af	  framkvæmdarstjórn	  HSS	  og	  í	  

framhaldinu	  unnin	  með	  starfsmannastjóra	  HSS,	  Bjarnfríði	  Bjarnadóttur.	  	  

1.1 Viðfangsefni	  	  
Tilgangur	   rannsóknarinnar	   er	   að	   kanna	   hvort	   að	   sjúkraliðar	   og	   hjúkrunarfræðingar	  

Heilbrigðisstofnunar	  Suðurnesja	  séu	  ánægðir	   í	  starfi	  sínu	  og	  hvaða	  þættir	  það	  eru	  sem	  

valda	   ánægju	   eða	   óánægju	   þeirra.	   Markmið	   rannsakanda	   er	   að	   komast	   að	   því	   hvaða	  

áhrifaþættir	  það	  eru	  sem	  hafa	  áhrif	  á	  starfsánægju	  innan	  stofnunarinnar.	  	  

1.2 Rannsóknarspurning	  
Rannsóknarspurning	   þessarar	   ritgerðar	   er:	   Hvaða	   þættir	   hafa	   áhrif	   á	   starfsánægju	  

sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga	  á	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja?	  

1.3 Uppbygging	  greinagerðar	  
Ritgerðin	   skiptist	   í	   tvo	   hluta,	   annars	   vegar	   fræðilegan	   hluta	   og	   hins	   vegar	  

rannsóknarhluta.	  Í	  fræðilega	  hlutanum	  verður	  farið	  yfir	  kaflann	  mannauð	  og	  þar	  verður	  

tekin	  fyrir	  almenn	  umfjöllun	  um	  mannauðstjórnun,	  því	  að	  mati	  höfundar	  er	  nauðsynlegt	  
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að	   skoða	   hana	   þar	   sem	   að	   efni	   rannsókninnar	   snýst	   um	   mannauð.	   Því	   næst	   verður	  

kaflinn	   starfsánægja	   tekinn	   fyrir	   og	   þar	   verður	   fjallað	   almennt	   um	   starfsánægju,	  

hugtakið	  starfsánægja,	  áhrifaþætti	  á	  starfsánægju	  og	  íslensk	  rannsókn	  verður	  tekin	  fyrir	  

og	  greind.	  Rannsóknin	  var	   framkvæmd	  á	   Íslandi	  og	   fjallaði	  um	  hvaða	  áhrifaþættir	  það	  

væru	  sem	  hefðu	  áhrif	  á	  starfsánægju	  hér	  á	  landi	  og	  einnig	  hvaða	  aðferðir	  væru	  bestar	  til	  

þess	   að	   mæla	   starfsánægju.	   Í	   kaflanum	   verður	   einnig	   fjallað	   um	   kenningar	   tengdar	  

starfsánægju,	   en	   þær	   kenningar	   sem	   teknar	   voru	   fyrir	   eru:	   væntingakenningin,	  

jafngildiskenningin,	   markmiðakenningin	   og	   eins	   var	   rýnt	   í	   tveggja	   þátta	   kenningu	  

Herzbergs.	   Einnig	   var	   fjallað	   um	   þarfapíramída	  Maslow	   í	   starfsánægjukaflanum.	   Í	   lok	  

fræðilega	  kaflans	  verður	  síðan	  fjallað	  almennt	  um	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  	  

Seinni	  hluti	  ritgerðarinnar	  fjallar	  um	  rannsóknina	  sjálfa	  og	  úrvinnslu	  hennar.	  Þá	  verður	  

farið	  yfir	  aðferðarfræðina,	  ástæður	  þess	  að	  megindlegar	  rannsóknaraðferðir	  voru	  valdar	  

og	  mögulegan	  ávinning	  þess.	  Í	  lokin	  verða	  helstu	  niðurstöður	  rannsóknarinnar	  kynntar	  

þar	  sem	  rannsakandi	  mun	  leggja	  mat	  sitt	  á	  þær	  og	  í	  framhaldi	  þess	  verður	  samantekt	  á	  

efninu	  ásamt	  því	  að	  fjallað	  verður	  um	  hvað	  gæti	  verið	  áhugavert	  að	  skoða	  í	  framhaldinu	  

rannsóknarinnar.	  
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2 Fræðilegur	  bakgrunnur	  

2.1 Mannauðstjórnun	  
Nauðsynlegt	   er	   að	   mati	   höfundar	   að	   fjalla	   almennt	   um	   mannauðstjórnun	   (e.	   human	  

resource	  management)	  áður	  en	  rýnt	  er	  í	  hvað	  getur	  haft	  áhrif	  á	  starfsánægju	  sjúkraliða	  

og	   hjúkrunarfræðinga	   á	   Heilbrigðisstofnun	   Suðurnesja,	   en	   efni	   rannsóknarinnar	   fellur	  

undir	  mannauðstjórnun.	  	  

Miklar	  breytingar	  hafa	  orðið	  undanfarna	  áratugi	  þegar	  kemur	  að	  stefnu	  og	  straumum	  í	  

mannauðstjórnun.	  Áður	   fyrr	  var	  einblínt	  á	  hefðbundna	  mannauðstjórnun	   (e.	  personnel	  

management)	   og	   þá	   meira	   lagt	   upp	   úr	   því	   að	   þjálfa	   starfsmenn,	   útskýra	   væntingar	  

stjórnenda	   og	   réttlæta	   gerðir	   þeirra.	   Einnig	   var	   lögð	   áhersla	   á	   að	   fullnægja	  

starfstengdum	  þörfum	  starfsmanna	  og	  kljást	  við	  vandamál	  þeirra	  ásamt	  því	  að	  leitast	  við	  

að	  takmarka	  aðgerðir	  sem	  kallað	  gætu	  fram	  óvelkomin	  viðbrögð	  starfsmanna.	  Litið	  var	  

þannig	   á	   að	   stjórnendur	   og	   starfsmenn	   hefðu	   ekki	   sömu	   hagsmuna	   að	   gæta	   og	  

áætlunargerðir	  voru	  ætíð	  gerðar	  til	  skamms	  tíma.	  Ætlast	  var	  til	  þess	  að	  starfsmenn	  væru	  

hlýðnir	  og	  lítið	  traust	  var	  til	  staðar	  (Torrington,	  Hall	  og	  Taylor,	  2005,	  bls.	  10-‐11).	  	  

Mannauðstjórnun	  er	  alltaf	  að	  breytast	  og	  smám	  saman	  verða	   flóknari	  og	  nútímavænni	  

og	  mannauðstjórinn	  í	  dag	  tekur	  mið	  af	  því.	  Í	  dag	  er	  starfsfólk	  metið	  sem	  auðlind	  og	  mikil	  

áhersla	  er	  lögð	  á	  starfsfólkið	  og	  tryggð	  þess	  við	  fyrirtækið.	  Mannauðsstefna	  þarf	  að	  vera	  

fléttuð	   saman	   við	   stefnu	   fyrirtækisins	   og	   stjórnendur	   hverrar	   einingar	   þurfa	   að	   bera	  

ábyrgð	   á	   stjórnun	   mannauðs	   í	   sinni	   deild.	   Helsta	   hlutverk	   stjórnenda	   og	  

starfsmannasviða	   þeirra	   er	   tengt	   skipulagningu,	   stefnumótun	   og	   samhæfingu	   (Ásrún	  

Rúdolfsdóttir,	  Ásta	  Þorleifsdóttir	   og	  Brynhildur	  Bergþórsdóttir,	   2006,	  bls.	   54-‐55).	  Með	  

sameiginlegu	  markmiði	   starfsmanna	   og	   stjórnenda	   innan	   hverrar	   skipulagsheildar	   ná	  

fyrirtæki	   mun	   meiri	   árangri	   með	   hæfu	   starfsfólki.	   Þegar	   einstaklingar	   vinna	   í	   góðu	  

starfsumhverfi	   leiðir	  það	  til	  tryggðar,	  aukinnar	  ánægju	  og	  hollustu	  og	  í	   lokin	  skilar	  það	  

sér	  í	  færri	  fjarvistum	  og	  minni	  starfsmennaveltu	  innan	  fyrirtækisins	  (Armstrong,	  2011,	  

bls.	  505).	  	  
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2.2 Starfsánægja	  
Starfsánægja	  er	  einn	  af	  mikilvægustu	  þáttum	  þess	  að	  starfsmönnum	  líði	  vel	   í	  vinnunni.	  

Því	  er	  eitt	  mikilvægasta	  verkefni	  stjórnenda	  í	  fyrirtækjum	  að	  fá	  starfsfólk	  til	  þess	  að	  sýna	  

áhuga,	  vera	  vinnusamt	  og	   leggja	   sig	   fram	   til	  þess	  að	  það	  nái	  því	   að	  vera	  ánægt	   í	   starfi	  

sínu.	  Þetta	  er	  ekki	  alltaf	  auðvelt	  verkefni	  að	   fylgja	  eftir	  þar	  sem	  það	  eru	  margir	  þættir	  

sem	   þurfa	   að	   ganga	   upp	   svo	   starfsfólk	   sé	   almennt	   ánægt	   í	   vinnunni	   (Riggio,	   2003).	  

Einnig	   er	   mikilvægt	   fyrir	   stjórnendur	   að	   þekkja	   starfsfólk	   sitt,	   greina	   styrkleika	   og	  

veikleika	  þeirra	  og	  finna	  út	  hvað	  þeir	  vilja	  fá	  út	  úr	  sínum	  starfsframa.	  Stjórnendur	  þurfa	  

að	  kanna	  hvað	  það	  er	  við	   starfið	   sem	  starfsmönnum	   líkar	  vel	  við	  og	  einnig	  hvað	  þeim	  

líkar	  illa	  við	  (Kovach,	  1987).	  

2.2.1 Hugtakið	  starfsánægja	  

Segja	  má	  að	  starfsánægja	  sé	  vítt	  hugtak	  því	  starfsmenn	  geta	  verið	  ánægðir	  með	  ákveðna	  

þætti	   í	   vinnunni	   en	   um	   leið	   óánægðir	   með	   aðra.	   Einnig	   er	   mismunandi	   eftir	  

einstaklingum	  hvað	  það	  er	   sem	  hefur	   áhrif	   á	  þeirra	   ánægju.	   Samt	   sem	  áður	   er	  það	  nú	  

yfirleitt	   þannig	   að	   rannsakandi	   getur	   skoðað	   ákveðna	   heildaránægju	   sem	   hægt	   er	   að	  

biðja	  starfsfólk	  um	  að	  meta	  til	  þess	  að	  sjá	  hvaða	  þættir	  gera	  þau	  almennt	  ánægð.	  Þá	  er	  

hægt	  að	  gera	  samantekt	  á	  þessum	  þáttum	  á	  viðhorfum	  starfsfólks	  og	  meta	  hvort	  að	  það	  

sé	  sátt	  og	  ánægt	  með	  starfið	  sitt	  (Hodson,	  2002).	  	  

Settar	   hafa	   verið	   fram	   ýmsar	   skilgreiningar	   á	   starfsánægju.	   Fræðimaðurinn	   Locke	  

(1976)	   lýsti	   henni	   sem	   jákvæðri	   afstöðu	   til	   starfs	   og	   að	   hún	   yrði	   til	   vegna	   mats	  

starfsfólks	  á	  upplifun	  á	  starfinu	  sjálfu.	  Einnig	  bættu	  þeir	  Cranny,	  Smith	  og	  Stone	  (1992)	  

við	   þessa	   lýsingu	   að	   starfsánægja	   lýsti	   sér	   best	   að	   hún	   fæli	   í	   sér	   samanburð	   á	   eigin	  

starfsreynslu	   og	   væntingum.	   Lýsa	  mætti	   starfsánægju	   þannig	   að	   hún	   felur	   í	   sér	   bæði	  

neikvæð	  og	  jákvæð	  viðhorf	  starfsmanna	  til	  starfsins	  eftir	  því	  hvernig	  starfskilyrði	  þeirra	  

eru,	  með	  tilliti	  til	  ákveðinna	  aðstæðna	  og	  einnig	  í	  samanburði	  við	  aðra	  varðandi	  upplifun	  

og	  væntinga	  þeirra	  (Arney	  Einarsdóttir,	  2007).	  
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Mynd	  1	  -‐	  Líkan	  evrópsku	  starfsánægjuvísitölunnar	  

2.2.1.1 Íslensk	  rannsókn	  um	  áhrifavalda	  á	  starfsánægju	  

Arney	   Einarsdóttir	   viðskiptafræðingur	   framkvæmdi	   árið	   2007	   rannsókn	   á	   Íslandi	   og	  

greindi	  hverjir	  helstu	  áhrifaþættir	  það	  væru	  sem	  hefðu	  áhrif	  á	  starfsánægju	  og	  skoðaði	  

hvort	   það	   væri	   menningarlegur	   munur	   milli	   Íslands	   og	   hinna	   Norðurlandanna.	  

Rannsóknin	  var	  greind	  með	  mælitæki	  evrópsku	  starfsánægjuvísitölunnar	   (EEI)	  og	  hún	  

byggir	  á	  formgerðarlíkani	  sem	  skoðar	  sambandið	  á	  milli	  sjö	  áhrifaþátta	  starfsánægju	  og	  

hvatningar.	   Þessir	   þættir	   eru:	   starfsþróun,	   laun	   og	   launakjör,	   starf	   og	   starfsskilyrði,	  

samstarf,	   næsti	   yfirmaður,	   stjórnun	   fyrirtækis	   og	   ímynd	   (sjá	   Mynd	   1).	   Samkvæmt	  

niðurstöðum	  rannsóknarinnar	  hafði	  þátturinn	  starf	  og	  starfsskilyrði	  mestu	  áhrif	  eða	  um	  

35%	  vægi.	  Næst	  kom	  ímynd	  við	  sögu	  í	  öðru	  sæti	  og	  með	  20%	  vægi.	  Því	  skiptir	  greinilega	  

máli	  að	  starfsfólk	  sé	  stolt	  af	  því	  fyrirtæki	  sem	  það	  starfar	  hjá.	  Starfsþróun	  var	  með	  18%	  

vægi	  og	  endaði	  í	  þriðja	  sæti.	  Laun	  og	  launakjör	  voru	  síðan	  í	  fjórða	  sæti	  með	  11%	  vægi.	  

Það	  þótti	  athyglisvert	  að	  þættirnir	  stjórnun	  og	  næsti	  yfirmaður	  höfðu	  mjög	   lítið	  vægi	   í	  

þessari	  könnun	  (Arney	  Einarsdóttir,	  2007).	  	  
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2.3 Þarfapíramidi	  Maslows	  
	  

	  

Mynd	  2	  -‐	  Þarfapíramídi	  Maslows	  

Abraham	  Maslow	  var	  bandarískur	  sálfræðingur	  sem	  kom	  með	  kenningar	  árið	  1943	  um	  

þróun	  mannsins.	  Kenningin	  sem	  hann	  greindi	  var	  í	  fimm	  þrepum	  og	  flokkaði	  hann	  leiðir	  

sem	   einstaklingar	   færu	   til	   þess	   að	   fullnægja	   tilteknum	   þörfum	   sínum.	   Í	   módeli	   hans	  

höfðu	   lægri	  þarfirnar	   forgang	   fram	  yfir	  þær	  hærri.	  Lægstar	  voru	   líffræðilegar	  þarfir	  og	  

efstar	   voru	   þarfir	   sem	   snéru	   að	   sjálfsbirtingu.	   Uppfylla	   þurfti	   að	   sögn	   Maslow	   lægri	  

þarfir	  áður	  en	  þær	  efri	  væru	  uppfylltar.	  

Fyrsta	   þrepið	   snýst	   um	   líkamlegar	   þarfir.	   Það	   eru	   þær	   þarfir	   sem	   eru	   okkur	  

lífsnauðsynlegar.	  Þetta	  eru	  grunnþarfir	  einstaklingsins	  eins	  og	  hreint	  loft,	  matur,	  svefn,	  

hiti	  og	  vatn.	  	  

Annað	   þrepið	   snýst	   um	   öryggisþarfir	   sem	   eru	   þarfir	   á	   borð	   við	   öruggt	   umhverfi,	  

starfsöryggi,	  fjárhagslegt	  öryggi	  og	  húsaskjól.	  	  Almennt	  þurfa	  einstaklingar	  að	  finna	  fyrir	  

öryggi,	  vernd	  og	  að	  þeir	  séu	  í	  öruggu	  umhverfi.	  	  
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Í	   þriðja	   þrepinu	   eru	   félagslegar	   þarfir.	   Þá	   finna	   einstaklingar	   þörfina	   fyrir	   því	   að	  

tilheyra	  ýmsum	  hópum	  ,	  ásamt	  því	  að	  finna	  þörf	  fyrir	  ást	  og	  umhyggju,	  	  að	  gefa	  frá	  sér	  og	  

finna	  fyrir	  því	  frá	  náunganum	  að	  hann	  sé	  viðurkenndur	  og	  vel	  liðinn.	  	  

Fjórða	  þrepið	   sem	   tekur	   við	   ef	   öllum	  grunnþörfunum	  hefur	   verið	   fullnægt	   er	   virðing	  

einstaklings	  til	  bæði	  síns	  sjálfs	  sem	  og	  annarra.	  Einstaklingar	  leitast	  þá	  eftir	  því	  að	  öðlast	  

virðingu	  bæði	  hjá	  sjálfum	  sér	  og	  frá	  öðrum	  og	  þeir	  vilja	  afreka	  eitthvað	  mikilvægt	  og	  ná	  

árangri	   í	   lífinu	   meðfram	   því	   að	   byggja	   upp	   orðspor	   sitt.	   Ef	   einstaklingum	   tekst	   að	  

uppfylla	  þessa	  þörf	  getur	  það	  leitt	  til	  þess	  að	  sjálfsálit,	  styrkleikar	  og	  hæfni	  þeirra	  aukast.	  

Fimmta	   og	   síðasta	   þrepið	   er	   svo	   sjálfsbirtingarþörf.	   Þetta	   þrep	   er	   æðsta	   þrepið	   sem	  

felur	  í	  sér	  þörfina	  til	  þess	  að	  fullþroska	  hæfileika	  og	  fylla	  lífið	  af	  öðrum	  þáttum	  en	  öryggi	  

og	   fróðleik.	  Samkvæmt	  Maslow	  eru	   fáir	  einstaklingar	  sem	  ná	  að	  uppfylla	  þessar	  þarfir.	  

En	   einstaklingurinn	   mun	   þó	   í	   sífellu	   vera	   að	   sækjast	   eftir	   því	   að	   þroskast	   og	   þróast	  

(Landry	  og	  Conte,	  2013).	  

2.4 Mælikvarði	  á	  starfsánægju	  
Til	   eru	   tvær	   mismunandi	   aðferðir	   til	   þess	   að	   mæla	   starfsánægju.	   Þær	   felast	   í	   því	   að	  

greina	  á	  milli	  ánægju	  á	  vissum	  atriðum	  sem	  tengjast	  vinnunni	  annars	  vegar	  og	  almennri	  

starfsánægju	  hins	  vegar.	  Þegar	  mæla	  á	  almenna	  starfsánægju	  er	  það	  meðal	  annars	  gert	  

með	  því	  að	  nota	  spurningalista.	  	  

Það	   er	  misjafnt	   á	  milli	   rannsakenda	   og	   sérfræðinga	   hvernig	   skoðanir	   þeir	   hafa	   á	   gildi	  

almennrar	   ánægju	   og	   hvernig	   á	   að	   mæla	   hana.	   Stór	   hluti	   vill	   meina	   að	   almenn	  

starfsánægja	  tengist	  ánægju	  ákveðinna	  þátta	  í	  vinnunni.	  Vegna	  þessa	  telja	  þeir	  að	  það	  sé	  

gott	   að	   nota	  mæliaðferðir	   til	   þess	   að	   komast	   að	   því	   hvaða	   þættir	   tengjast	   ánægju	   hjá	  

hverjum	  og	  einum	  starfsmanni.	  En	  það	  er	  einnig	  mjög	  einfalt	  og	  mjög	  árangursríkt	  að	  sjá	  

hver	   almenn	   starfsánægja	   er	  með	   því	   að	  meta	   hana	   á	   skala	   til	   dæmis	   frá	   1-‐5,	   þá	   sést	  

hversu	  ánægður	  starfsmaðurinn	  er	  (Landry	  og	  Conte,	  2013).	  

Til	   þess	   að	   mæla	   starfsánægju	   starfsmanna	   þarf	   að	   nota	   spurningalista	   sem	   eru	   vel	  

rannsakaðir	   og	   verða	   þeir	   einnig	   að	   vera	   vel	   ígrundaðir.	   Mest	   rannsakaði	  

spurningalistinn	   sem	   notaður	   hefur	   verið	   til	   þess	   að	   kanna	   starfsánægju	   er	   Job	  

Descriptive	   Indes	   (JDI).	   Hann	   mælir	   fimm	   þætti	   sem	   eru:	   stjórnun,	   fólk,	   laun,	  

stöðuhækkanir	  og	  vinnan	  sjálf.	  Helsti	  galli	   JDI	  er	  að	  hann	  er	  nokkuð	  langur.	  Annar	   listi	  

sem	  mikið	  hefur	  verið	  notaður	  er	  Minnesota	  Satisfaction	  Questionnaire	  (MSQ)	  en	  hann	  
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metur	  fleiri	  og	  ítarlegri	  þætti	  en	  JDI.	  Þeir	  þættir	  sem	  falla	  undir	  MSQ	  eru	  áþreifanlegir;	  

árangur	   er	   mældur,	   	   hverju	   starfsmaðurinn	   hefur	   áorkað.	   Einnig	   mælir	   hann	   ánægju	  

með	  innri	  og	  ytri	  þætti	  vinnunar,	  sem	  dæmi	   í	  hverju	  starfið	   felst	  og	  ytri	  þætti	  sem	  eru	  

laun	  og	  umhverfi	  vinnunnar.	  Tölvur	  og	  internetið	  eru	  einnig	  ávallt	  mikið	  notuð	  til	  þess	  

að	  gera	  starfsánægjukannanir	  og	  hægt	  er	  að	  nálgast	  ýmsar	  gerðir	  spurningalista	  til	  þess	  

að	   framkvæma	   þær	   þar.	   Það	   virðist	   hafa	   lítil	   áhrif	   hvort	   að	   kannanirnar	   séu	  

framkvæmdar	  á	  tölvu	  eða	  blaði	  (Landry	  og	  Conte,	  2013).	  

2.5 Kenningar	  um	  starfsánægju	  
Til	   að	   öðlast	   betri	   skilning	   á	   starfsánægju	   hefur	   rannsakandi	   rýnt	   í	   kenningar	   um	  

starfsánægju	   og	   þær	   kenningar	   sem	   teknar	   voru	   fyrir	   voru	   væntingarkenningin	   (e.	  

Vroom‘s	  expectancy),	   jafngildiskenningin	  (e.	  equity	  theory),	  markmiðakenningin	  (e.	  goal	  

setting	  theory)	  og	  tveggja	  þátta	  kenning	  Herzberg	  (e.	  Herzberg‘s	  two-‐factor	  theory).	  Það	  

getur	  haft	  mikil	  áhrif	  á	  starfsánægju	  og	   frammistöðu	  í	  vinnu	  hvernig	  starfsfólk	  upplifir	  

hvatningu.	   Frammistaða	  þess	   er	  háð	  því	   að	   starfsmaður	  noti	   þá	  hæfni	   og	  þá	  kunnáttu	  

sem	  hann	  býr	  yfir	  á	  þann	  hátt	  sem	  er	  viðeigandi	  eftir	  aðstæðum	  til	  þess	  að	  ná	  ákveðnum	  

markmiðum	  (Arndís	  Vilhjálmsdóttir,	  2010).	  Það	  er	  mjög	  misjafnt	  hvernig	  einstaklingar	  

upplifa	   starfsánægju	  og	  hún	  hefur	  mismunandi	  þýðingu	   fyrir	  hvern	  og	  einn.	  Það	  getur	  

verið	  mjög	  flókið	  að	  útskýra	  starfsánægju	  og	  því	  gæti	  engin	  ein	  kenning	  útskýrt	  hana	  að	  

fullu	  (Birna	  G.	  Flygenring,	  2006).	  

2.5.1 Væntingakenningin	  

Viktor	  Vroom	   lagði	   fram	  kenningu	  um	  væntingar	   árið	  1964	  og	  hefur	  hún	  verið	   ein	   sú	  

vinsælasta	   hvatningarkenningin	   sem	   komið	   hefur	   fram	   síðustu	   áratugi.	  

Væntingakenningin	   er	   vitsmunaleg	   og	   í	   henni	   er	   litið	   á	   einstaklinginn	   sem	  

skynsemisveru	   sem	   lætur	   skynsemina	   vera	   ráðandi	   í	   allri	   ákvörðunartöku.	   	   Ástæðan	  

fyrir	  því	  er	  að	  hann	  veit	  hvað	  hann	  vill	  fá	  út	  úr	  starfi	  sínu	  og	  hann	  er	  meðvitaður	  um	  að	  

hvernig	   frammistaða	   hans	   ræður	   niðurstöðu	   hans	   eða	   veitir	   honum	   umbun	  

(Muschinsky,	  2006).	  
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Mynd	  3	  -‐	  Hefðbundið	  væntingalíkan	  (Kreitner,	  2007,	  bls.	  383) 

Væntingakenningin	   snýst	   um	   þrjú	   mikilvæg	   hugtök	   sem	   eru	   fyrirhöfn,	   útkoma	   og	  

frammistaða.	  Þegar	  einstaklingar	  leggja	  sig	  fram	  í	  starfi	  leiðir	  það	  til	  góðrar	  frammistöðu	  

og	   í	   framhaldinu	   leiðir	   það	   til	   góðrar	   útkomu	   og	   að	   árangur	   náist	   (Steers,	   Porter	   og	  

Bigley,	  1996).	  

Það	  sem	  kenningin	  sýnir	  fram	  á	  er	  að	  einstaklingar	  hafa	  misjöfn	  markmið	  og	  að	  þeir	  geti	  

einnig	  verið	  hvattir	  til	  vissrar	  hegðunar	  ef	  þeir	  trúa	  því	  hjá	  sjálfum	  sér	  að	  viss	  árangur	  

muni	  nást	  og	  skili	  góðum	  tengslum	  á	  milli	  viðleitni	  og	  afkasta	  (Kreitner,	  2007).	  	  

Þrír	  þættir	  hvatningar	  eru	  skilgreindir	  með	  þessari	  kenningu:	  

Væntingar	   (e.	   expectancy)	   –	   þá	   væntir	   starfsmaður	   þess	   að	   hægt	   sé	   að	   ná	   árangri.	  

Stjórnendur	  gefa	  til	  kynna	  að	  ef	  starfsmenn	  leggi	  mikið	  á	  sig	  muni	  það	  skila	  þeim	  góðri	  

frammistöðu.	  	  

Tilstilli	   (e.	   instrumentality)	   –	   þær	   væntingar	   um	   að	   umbun	   fylgi	   árangri.	   Því	   meiri	  

árangur	   því	   betri	   umbun.	   Umbun	   getur	   verið	   laun,	   starfsöryggi,	   áhugavert	   starf	   eða	  

jafnvel	  bónusar.	  	  

Gildi	  (e.	  valance)	  –	  verðmæti	  umbunarinnar.	  Það	  er	  misjafnt	  hvað	  starfsmönnum	  þykir	  

vera	  mikilvægasta	   umbunin.	   Sumir	   velja	   laun	   á	  meðan	   aðrir	   vilja	   áhugaverðara	   starf.	  

Stjórnendur	  verða	  að	  átta	  sig	  á	  hvað	  hverjum	  og	  einum	  starfsmanni	  þykir	  mikilvægt	  og	  

að	   umbun	   sem	   henti	   hverjum	   og	   einum	   sé	   valin	   með	   tilliti	   til	   þess.	   Með	   því	   virkar	  

hvatning	  stjórnenda	  á	  starfsmenn	  sína	  best	  (Jones	  og	  George,	  2003).	  

Þegar	   fyrsti	   þátturinn,	   væntingar,	   er	   skoðaður	  metur	   starfsmaðurinn	   að	   viðleitni	   skili	  

honum	   ákveðinni	   frammistöðu.	   Þegar	   þátturinn	   tilstilli	   er	   tekinn	   fyrir	   er	   átt	   við	   að	  

starfsmaðurinn	  álíti	  að	  hans	   frammistaða	   leiði	   til	  ákveðinnar	  umbunar.	   Í	   lokin	  eru	  það	  
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verðmæti	  umbunar	  en	  þá	  er	  átt	  við	  að	  gildi	  eða	  mikilvægi	  sem	  starfsmaðurinn	  tengir	  við	  

ákveðna	  umbun	  (Steers,	  Porter	  og	  Bigley,	  1996).	  

2.5.2 Jafngildiskenningin	  

Jafngildiskenning	  (e.	  equity	  theory)	  Adams	  1965	  fjallaði	  um	  jafnræði	  í	  starfi.	  Adams	  taldi	  

að	  sambandi	  milli	  atvinnurekanda	  og	  starfsmanns	  mætti	   í	  raun	  lýsa	  á	  svipaðan	  hátt	  og	  

og	   kaup-‐kaups	   sambands	   vegna	   þess	   að	   starfsmaður	   leggur	   til	   framlags	   í	   vinnu	   og	  

uppsker	  í	  staðinn	  ákveðinn	  afrakstur.	  Framlag	  starfsmanns	  eru	  þættir	  eins	  og	  menntun,	  

reynsla,	  hæfni	  og	  drifkraftur.	  Á	  móti	  uppskerunni	  eru	  þættir	  eins	  og	  laun,	  viðurkenning	  

og	  hlunnindi.	  Starfsmenn	  ígrunda	  þetta	  verulega	  og	  leggja	  þetta	  upp	  eins	  og	  jöfnu	  og	  fá	  

útkomu	  til	  þess	  að	  bera	  sig	  saman	  við	  aðra	  starfsmenn.	  Ef	  niðurstaðan	  er	  sú	  að	  útkoman	  

sé	   eins	   og	   annarra,	   að	   aðrir	   séu	   að	   uppskera	   jafnmikið	   fyrir	   sama	   framlag	   myndast	  

jafnvægi,	   ef	   ekki	   myndast	   ójafnvægi	   og	   spenna.	   Samkvæmt	   þessari	   kenningu	   vilja	  

starfsmenn	  að	  það	  sé	  komið	  fram	  við	  þá	  á	  sanngjarnan	  hátt.	  Ef	  starfsmenn	  skynja	  það	  að	  

vinnuveitandi	   þeirra	   kemur	   fram	   við	   þá	   af	   sanngirni	   er	   það	   mikill	   hvati	   fyrir	   þá	   að	  

standa	  sig	  vel	  í	  vinnu.	  Á	  móti	  kemur	  að	  ef	  starfsmönnum	  finnst	  vinnuveitandi	  ekki	  koma	  

fram	  við	  þá	  á	  sanngjarnan	  hátt	  má	  búast	  við	  því	  að	  kraftar	  þeirra	  beinist	  í	  það	  að	  minnka	  

þessa	  ósanngirni	  (Landry	  og	  Conte,	  2013).	  

Ef	   starfmaður	   kemst	   að	   því	   að	   hann	   hefur	   lægri	   laun	   en	   samstarfsaðili	   sinn	   sem	   er	  

jafnvel	   jafnhæfur	   gæti	   hann	   annars	   vegar	  minnkað	   framlag	   sitt	   til	   vinnunnar	   eða	   hins	  

vegar	  aukið	  það	  verulega.	  Þegar	  skortur	  er	  á	  hvatningu	  til	  starfsmanna	  	  getur	  það	  	  gerst	  

að	  starfsfólk	  upplifi	  að	  því	  finnist	  það	  vera	  að	  uppskera	  minna	  en	  það	  vill	  meina	  að	  það	  

eigi	  rétt	  á	  ef	  starfsfólk	  leggur	  meira	  á	  sig	  en	  aðrir	  samstarfsfélagar.	  Starfsfólk	  sem	  er	  með	  

ákveðna	  menntun,	  þekkingu	  og	  hæfni	  hafa	  vissar	  væntingar	  og	  kröfur	  til	  launa,	  verkefna	  

og	  umbunar.	  Sanngirni	   starfsfólks	  er	  metin	  og	  síðan	  er	  hún	  borin	  saman	  við	  starfsfólk	  

sem	  er	  í	  svipuðum	  störfum	  (Riggio,	  2008).	  	  

2.5.3 Markmiðakenningin	  

Locke	   og	   Latham	   settu	   fram	   markmiðakenninguna	   en	   samkvæmt	   henni	   átti	  

drifkrafturinn	   í	   starfshvatningu	   að	   vera	   sá	   að	   starfsfólk	   reyndi	   að	   ná	   markmiðum	   í	  

störfum	   sínum	   og	   að	   það	   sýndi	   þessum	  markmiðum	   hollustu.	   Markmiðin	   gætu	   verið	  

margvísleg,	   svo	   sem	  að	   slá	   sölumet	  eða	   stefna	  að	   launahækkun.	  Til	   að	  hvatningin	  ætti	  

sér	  stað	  þyrftu	  markmiðin	  að	  vera	  skýr,	  raunhæf,	  mælanleg	  og	  krefjandi.	  Þau	  þyrftu	  að	  

vera	   sett	   af	   eða	   samþykkt	   af	   starfsfólkinu	   sjálfu	   og	   einnig	   þyrfti	   starfsfólk	   að	   fá	  
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endurgjöf.	  Markmiðin	  hefðu	  tvennan	  megintilgang:	  þau	  væru	  grunnurinn	  að	  hvatningu	  

og	   þau	   stýrðu	   hegðun	   starfsfólks.	   Þessi	   kenning	   er	   enn	   mikið	   notuð	   og	   hefur	   ólíkt	  

ýmsum	   öðrum	   kenningum	   þróast	   yfir	   í	   heildstæða	   kenningu	   um	   starfshvatningu.	  

Markmið	  er	  hvataþátturinn.	  Locke	  (1968)	  var	  einn	  af	  þeim	  fyrstu	  sem	  aðlöguðu	  almenna	  

hugtakið	  um	  markmið	  inn	  í	  starfshvatningu.	  Það	  er	  þetta	  með	  tilganginn	  og	  viljann	  sem	  

er	   einkennandi	   í	   þessari	   kenningu.	  Ef	  markmiðið	   er	   ekki	   krefjandi	   verða	  einstaklingar	  

síður	  sáttir	  þrátt	  fyrir	  að	  hafa	  náð	  markmiðinu.	  Kenningin	  skoðar	  hvað	  býr	  að	  baki	  þess	  

að	  markmið	  hafi	  áhrif	  á	   frammistöðu.	  Locke	  taldi	  að	  markmið	  hefðu	  þau	  áhrif	  að	  stýra	  

athygli	   og	  hegðun,	   virkja	   viðleitnina,	  mynda	   seiglu	   og	  hvetja	   einstaklinginn	   til	   þess	   að	  

mynda	  viðvarandi	  stefnu	  til	  að	  ná	  markmiðum	  (Landry	  og	  Conte,	  2013).	  

2.5.4 Tveggja	  þátta	  kenning	  Herzberg	  

Kenning	   sálfræðingsins	   Frederick	  Herzberg	   fjallaði	   um	   starfsánægju	   og	   starfsóánægju.	  

Hann	  byggði	  tveggja-‐þátta	  kenningu	  sína	  um	  starfshvatningu	  á	  niðurstöðum	  rannsóknar	  

sem	   hann	   framkvæmdi	   árið	   1959.	   Þar	   kannaði	   hann	   hvaða	   þættir	   hefðu	   áhrif	   á	  

tilfinningar	  sem	  tengdust	  því	  sem	  hefði	  sérstaklega	  mikil	  áhrif	  ánægju	  og	  óánægju	  í	  starfi	  

(Armstrong,	  2011).	  

	  

Mynd	  4	  -‐	  Heimild:	  Kreitner,	  2007 

Hann	  áleit	  að	  þarfirnar	  væru	  tvær	  og	  hann	  kallaði	  þær	  viðhaldsþarfir	  (e.	  hygiene	  needs)	  

og	  hvatningarþarfir	  (e.	  motivator	  needs).	  Hvatningarþarfir	  væru	  þeir	  þættir	  sem	  tengdir	  

væru	   starfinu	   sjálfu,	   til	   að	   mynda	   tegund	   starfs,	   starfsábyrgð,	   tækifæri	   til	  
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viðurkenningar,	   stöðuhækkanir	   og	   persónulegur	   árangur.	   Þeir	   þættir	   sem	   leiddu	   til	  

óánægju	  í	  starfi	  væru	  viðhaldsþarfir	  og	  það	  væru	  þættir	  sem	  væru	  tengdir	  umhverfinu	  í	  

kringum	   vinnuna	   eins	   og	   vinnuaðstæður,	   tegund	   stjórnar,	   grunnlaun,	   hagsmunir,	  

starfsskilyrði	  og	  stefna	  fyrirtækisins.	  Herzberg	  ályktaði	  að	  það	  væri	  frekar	  starfið	  sjálft	  

sem	  	  myndi	  hvetja	  fólk	  áfram	  í	  stað	  ytri	  þátta	  eins	  og	  laun,	  vinnuaðstæður	  eða	  yfirmenn	  

(Landry	  og	  Conte,	  2013).	  

Hans	   kenning	   var	   sú	   að	   ef	   viðhaldsþarfir	   væru	   uppfylltar	   viðhaldsþarfir	   myndi	   það	  

útrýma	  óánægju	  en	  á	  móti	  myndi	  það	  ekki	  leiða	  til	  áframhaldandi	  hvetjandi	  hegðunar	  né	  

myndi	   það	   auka	   velþóknun.	   Ef	   þær	   væru	   ekki	   uppfylltar	   myndi	   uppfylling	  

hvatningarþarfa	   leiða	   til	  hvetjandi	  hegðunar	  og	   framlegðar.	  Herzberg	  var	   fyrstur	   til	  að	  

sýna	   fram	  á	  að	  ánægja	  og	  óánægja	   í	   starfi	   væru	  yfirleitt	   alltaf	   afleiðing	  ólíkra	  þátta	  en	  

ekki	  andstæð	  viðbrögð	  við	  sama	  þættinum	  eins	  og	  áður	  hafði	  verið	  haldið	  fram	  (Landry	  

og	  Conte,	  2013).	  
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3 Hlutverk	  og	  stefna	  
Hlutverk	   HSS	   er	   að	   tryggja	   íbúum	   á	   Suðurnesjum	   grunnþjónustu	   í	   heilsugæslu	   og	  

flokkast	   það	   undir	   þessa	   málaflokka:	   hjúkrunarþjónusta,	   almenn	   læknisþjónusta,	  

forvarnarstarf,	   vakt-‐	   og	   bráðaþjónusta,	   krabbameinsvarnir,	   hjarta-‐	   og	   heilavernd	   og	  

næringaþjónusta	   og	   almennt	   geðheilbrigði.	   Einnig	   er	   lögð	   áhersla	   á	   heimaþjónustu	  

þannig	  að	  skjólstæðingar	  HSS	  sem	  eru	  aldraðir	  og	  sjúkir	  geti	  dvalið	  heima	  hjá	  sér	  eins	  

lengi	  og	  mögulegt	  er	  (HSS.is,	  e.d.).	  	  

Stefnan	  er	  að	  sinna	  70	  til	  80	  %	  þjónustuþörf	  íbúa	  á	  svæðinu	  fyrir	  sjúkrahúsþjónustu	  en	  

flókna	  og	  sérhæfða	  þjónusta	  verða	  íbúar	  að	  sækja	  til	  Reykjarvíkur	  á	  Landspítalann.	  Það	  

segir	   í	   stefnu	   HSS	   að	   lagt	   sé	   upp	   úr	   því	   að	   veita	   Suðurnesjabúum	   lögbundna	  

heilsugæsluþjónustu	  og	  að	  hægt	  sé	  að	  bóka	  tíma	  samdægurs	  á	  heilsugæslu	  ef	  sjúklingur	  

óskar	  eftir	  því.	  Einnig	  er	  markmið	  að	  biðtími	  eftir	  þjónustu	  á	  biðstofu	  verði	  að	   jafnaði	  

ekki	  lengri	  en	  30	  mínútur	  (HSS.is	  e.d.).	  	  

3.1 Saga	  Heilbrigðisstofnunar	  Suðurnesja	  
Árið	   1943	   var	   ákveðið	   hvar	   Heilbrigðisstofnun	   Suðurnesja	   átti	   að	   vera	   til	   húsa,	  

staðsetningin	   er	   við	   Skólaveg	   2	   í	   Reykjanesbæ.	   Húsasmíðameistarinn	   Guðjón	  

Samúelsson	  teiknaði	  húsið	  og	  það	  var	  um	  sumarið	  1944	  sem	  framkvæmdir	  við	  byggingu	  

á	  húsnæðinu	  hófust.	  Það	  tók	  sinn	  tíma	  að	  byggja	  húsið	  en	  húsnæðið	  var	  tilbúið	  þann	  18.	  

nóvember	  1954	  og	  þá	  var	  sjúkrahúsið	  tekið	  í	  notkun.	  Það	  var	  séra	  Björn	  Jónsson,	  sem	  á	  

þeim	  tíma	  var	  sóknarprestur	  í	  Keflavík,	  sem	  vígði	  húsnæðið.	  Kostnaðurinn	  við	  byggingu	  

á	  sjúkrahúsinu	  var	  um	  2.2	  milljónir	  króna	  og	  sáu	  sveitarfélögin	  á	  Suðurnesjum	  að	  mestu	  

um	  fjárútlátin	  ásamt	  ríkissjóð	  sem	  lagði	  til	  hluta	  (HSS.is,	  2014).	  

Það	  kom	  í	  ljós	  upp	  úr	  árinu	  1955	  að	  mikil	  aðsókn	  sjúklinga	  var	  á	  sjúkrahúsið	  og	  það	  var	  í	  

raun	  ekki	  að	  anna	  svæðinu	  nægilega	  vel	  vegna	  fólksfjölgunar.	  Þó	  var	  ekki	  ráðist	  í	  frekari	  

framkvæmdir	  á	  viðbyggingu	  fyrr	  en	  árið	  1975	  og	  var	  það	  Valgerður	  Pétursdóttir	  sem	  tók	  

skóflustunguna	   að	   B-‐álmu	   sjúkrahússins	   en	   sú	   deild	   var	   tekin	   formlega	   í	   notkun	   árið	  

1981.	  Við	  þessar	  breytingar	   á	  HSS	  var	  deildum	  sjúkrahússins	   skipt	  upp	   í	   tvær	  deildir;	  

sjúkradeild	  og	  fæðinga-‐	  og	  kvensjúkdómadeild.	  Enn	  stækkaði	  sjúkrahúsið	  og	  var	  opnuð	  

heilsugæsla	  að	  Sólvallagötu	  árið	  1984	  og	  í	   framhaldi	  þess	  opnuðu	  heilsugæslustöðvar	  í	  

Garði,	  Vogum	  og	  Grindavík.	  Árið	  1992	  var	  síðan	  hjúkrunarheimilið	  í	  Víðihlíð	  í	  Grindavík	  
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tekið	   í	   notkun.	   Formlegar	   ákvarðanir	   um	   byggingu	   á	   næstu	   álmu	   sjúkrahússins,	   D-‐

deildarinnar,	  voru	  teknar	  á	  stjórnarfundi	  árið	  1986	  og	  sú	  deild	  tekin	  í	  notkun	  árið	  2001.	  

Í	   framhaldi	   þess	   var	   opnuð	   ný	   kapella	   á	   sjúkrahúsinu,	   anddyrið	   gert	   upp	   og	   gerðar	  

endurbætur	   á	   slysa-‐	   og	   bráðamóttöku.	   Glæsilegar	   skurðstofur	   voru	   síðan	   teknar	   í	  

notkun	  á	  D-‐deild	  árið	  2008	  en	  öll	  skurðþjónusta	  var	  síðan	  lögð	  niður	  árið	  2010	  (HSS.is,	  

2014).	  	  

3.2 Starfsmannastefna	  HSS	  
Stefna	  HSS	  er	  að	  hafa	  ávallt	  starfsfólk	  í	  vinnu	  sem	  er	  áhugasamt	  og	  hæft	  í	  sínu	  starfi	  og	  

ekki	   síður	   að	   skapa	   því	   ánægjulegt	   og	   áhugavert	   starfsumhverfi,	   en	   með	   þetta	   að	  

leiðarljósi	   er	   hægt	   að	   veita	   þá	   þjónustu	   á	   sjúkrahúsinu	   sem	   lög	   gera	   ráð	   fyrir.	   Mikil	  

áhersla	   er	   lögð	   á	   opinn	   stjórnunarstíl,	   að	   rödd	   starfsmanna	   heyrist	   og	   á	   skýra	  

verkefnaábyrgð.	  Horft	  er	  í	  það	  að	  starfsmenn	  stofnunarinnar	  séu	  auðlind	  þess	  og	  að	  þeir	  

séu	  verulega	  mikilvægir	  fyrir	  velgengi	  sjúkrahússins.	  Upplýsingastreymi	  til	  starfsmanna	  

er	  markvisst	  og	  lagt	  er	  upp	  með	  að	  starfsmenn	  þekki	  réttar	  boðleiðir.	  Mikið	  er	  lagt	  upp	  

úr	   því	   að	   skjólstæðingum	   HSS	   sé	   sinnt	   vel	   og	   því	   tekur	   stjórnskipulag	   HSS	   mið	   af	  

markmiðum	  starfseminnar	  sem	  er	  í	  gangi	  hverju	  sinni	  sem	  og	  sjónarmiðum	  starfsmanna	  

(HSS.is,	  e.d.)	  
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4 Rannsóknin	  
Markmið	   þessarar	   rannsóknar	   er	   að	   kanna	   hvaða	   þættir	   það	   eru	   sem	   hafa	   áhrif	   á	  

starfsánægju	  hjá	   sjúkraliðum	  og	  hjúkrunarfræðingum	  á	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  

Upphaflega	  var	  rannsóknin	  hugsuð	  þannig	  að	  kanna	  ætti	  starfsánægju	  allra	  starfsmanna	  

stofnuninnar.	  Niðurstaðan	  varð	  síðan	  að	  afmarka	  efnið	  við	  ánægju	  hjá	  þessum	  tveimur	  

starfsstéttum.	  Ástæðan	  var	  sú	  að	  starfssemin	  er	  á	  mörgum	  deildum	  og	  mörg	  ólík	  störf	  

unnin	   ásamt	  því	   að	   launastefna	   er	  mjög	  mismunandi	   á	  milli	   starfsstétta.	  Rannsakanda	  

þótti	  spennandi	  að	  afmarka	  sig	  og	  rýna	  frekar	  í	  ánægju	  sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga.	  

Til	  þess	  að	  svara	  rannsóknarspurningunni	  sem	  lagt	  var	  upp	  með	  í	  þessari	  rannsókn	  var	  

lögð	  spurningakönnun	  fyrir	  fyrir	  starfsmenn	  HSS.	  	  

4.1 Þátttakendur	  
Hjá	   HSS	   starfa	   285	   manns	   í	   heildina	   og	   þar	   af	   starfa	   68	   sjúkraliðar	   og	   58	  

hjúkrunarfræðingar.	  	  

Heilbrigðismenntaðir	  hópar	  sem	  starfa	  á	  HSS	  skiptast	  svona	  niður:	  

	  

• Læknar	  

• Hjúkrunarfræðingar	  

• Ljósmæður	  

• Lífeindafræðingar	  

• Geislafræðingar	  

• Sálfræðingar	  

• Sjúkraþjálfarar	  

• Sjúkraliðar	  

• Félagsliðar	  

• Sjúkraflutningarmenn	  	  

(munnleg	  heimild,	  	  

Bjarnfríður	  Bjarnardóttir).	  

Auk	  heilbrigðismenntaða	  starfsmanna	  eru	  eftirfarandi	  hópar	  sem	  starfa	  á	  HSS:	  

• Skrifstofumenn	  

• Iðnaðarmenn	  

• Ófaglærðir	  
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SKIPURIT	  HSS	  

	  

	  

Mynd	  5	  -‐	  Skipurit	  Heilbrigðisstofnunar	  Suðurnesja	  (Hss.is,	  e.d.).	  

	  

Þýði	   þessarar	   rannsóknar	   eru	   126	  manns	   og	   alls	   bárust	   83	   svör.	   Svarhlutfall	   var	   því	  	  

66%	   sem	   taldist	   gott	   svarhlutfall	   og	   ástæða	   til	   þess	   að	   ætla	   að	   niðurstöður	   séu	  

marktækar.	  



	  
	  
3	  

4.2 Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja	  	  
Höfuðstöðvar	  HSS	  er	  í	  Reykjanesbæ	  og	  þar	  er	  bæði	  sjúkrahús	  og	  heilsugæsla.	  Einnig	  er	  

heilsugæsla	   í	   Grindavík	   sem	   og	   hjúkrunardeild	   í	   Víðihlíð.	   Í	   minni	   bæjarfélögum	   á	  

Suðurnesjunum,	  Sandgerði,	  Garður	  og	  Vogar;	  eru	  starfreknar	  heilsugæslustöðvar.	  Á	  HSS	  

starfar	  stór	  hópur	  einstaklinga	  sem	  er	  með	  mikla	  reynslu	  og	  góða	  menntun	  á	  sínu	  sviði.	  

Einnig	  er	   stór	  hópur	  starfsmanna	  með	   fjölbreytta	  þjónustu	  sem	  sinnir	   sjúklingum	  HSS	  

með	  miklum	  sóma	  (HSS.is,	  e.d.)	  Í	  heildina	  starfa	  258	  starfsmenn	  hjá	  stofnuninni	  og	  þar	  af	  

eru	  hjúkrunarfræðingar	  og	  sjúkraliðar	  alls	  126	  manns.	  Halldór	  Jónsson	  er	  forstjóri	  HSS	  

og	   hefur	   gengt	   því	   starfi	   frá	   árinu	   2013.	   Hann	   situr	   í	   framkvæmdarstjórn	   ásamt	  

framkvæmdarstjóra	   lækninga,	   framkvæmdarstjóra	   hjúkrunar	   og	   framkvæmdarstjóra	  

fjármála	  og	  rekstrar	  (munnleg	  heimild,	  Bjarnfríður	  Bjarnadóttir).	  	  	  

4.3 Tilgangur	  
Tilgangur	   rannsóknarinnar	   er	   að	   kanna	   hvort	   sjúkraliðar	   og	   hjúkrunarfræðingar	   séu	  

yfirhöfuð	  ánægðir	  í	  starfi	  sínu	  hjá	  stofnuninni.	  Rannsakandi	  hafði	  áhuga	  á	  því	  að	  kanna	  

hvort	  að	  ánægja	  sé	  hjá	  þessum	  tveimur	  starfsstéttum	  og	  eins	  að	  kanna	  hvora	  starfsstétt	  

fyrir	   sig.	   Gæti	   það	   verið	   að	   sjúkraliðar	   séu	   mögulega	   ánægðari	   heldur	   en	  

hjúkrunarfræðingar	  eða	  öfugt?	  	  

4.4 Aðferðarfræðin	  
Við	   vinnslu	   rannsóknarinnar	   var	   notast	   við	   megindlegar	   rannsóknaraðferðir.	  

Rannsakandi	  gerði	  spurningakönnun	  til	  þess	  að	  leggja	  fyrir	  starfsfólk	  HSS	  og	  var	  þýðið	  

allir	   sjúkraliðar	   og	   hjúkrunarfræðingar	   sem	   starfa	   undir	   HSS	   en	   aðstöður	   þeirra	   eru	  

bæði	  í	  Reykjanesbæ	  og	  einnig	  í	  Grindavík.	  	  

Könnunin	  var	  útprentuð	  spurningarkönnun	  (e.	  paper-‐and-‐pencil	  questionnaires)	  og	  hún	  

því	   lögð	   fyrir	   þátttakendur	   á	   pappír.	   Rannsóknin	   var	   í	   formi	   krossaspurninga	   og	   voru	  

spurningarnar	   í	  heildina	  20	  og	  þarf	  af	  voru	  4	  bakgrunnsbreytur	  þar	  sem	  spurt	  var	  um	  

starfssvið,	  aldur,	  starfsaldur	  og	  á	  hvaða	  deild	  þátttakandi	  starfaði.	  Ákveðið	  var	  að	  hafa	  

kyn	  ekki	  með	  í	  bakgrunnsbreytunni	  þar	  sem	  það	  starfa	  svo	  fáir	  karlmenn	  hjá	  stofnuninni	  

á	   þessu	   sviði	   sem	   hefði	   gert	   könnunina	   of	   rekjanlega.	   Í	   framhaldinu	   var	   rannsóknin	  

unnin	  í	  greiningarforritinu	  PSPP	  og	  myndirnar	  unnar	  í	  reikniforritinu	  Microsoft	  Excel.	  

Könnunin	  var	  lögð	  fyrir	  á	  hverri	  deild	  fyrir	  sig	  og	  hafði	  starfsfólkið	  eina	  viku	  til	  þess	  að	  

taka	  þátt.	  Með	  könnuninni	   fylgdi	   ítarlegt	  kynningarbréf	  um	  rannsóknina	   (sjá	   í	  viðauka	  
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II)	  Könnunin	  lá	  á	  hverri	  deild	  á	  dögunum	  16.	  febrúar	  til	  23.	  febrúar	  2015.	  Þátttakendur	  

svöruðu	  könnuninni	  og	  í	  lokin	  voru	  svarblöðin	  sett	  í	  þar	  til	  gerðan	  kassa.	  Ástæða	  þessa	  

fyrirkomulags,	  í	  stað	  þess	  að	  senda	  út	  rafræna	  könnun,	  var	  sú	  að	  starfsmannstjóri	  vildi	  

meina	   að	   hærra	   svarhlutfall	   næðist	   með	   því	   að	   láta	   könnunina	   liggja	   á	   deildum	  

starfsmanna	   vegna	   þess	   að	   ekki	   væru	   allir	   þátttakendur	   sem	   færu	   reglulega	   inn	   á	  

starfsmannanetfang	  sitt	  og	  að	  að	  sjúkraliðar	  og	  eins	  hjúkrunarfræðingar	  ynnu	  að	  mjög	  

litlum	  hluta	  við	  tölvu.	  Því	  vildi	  rannsakandi	  notast	  við	  þetta	  form	  til	  þess	  að	  ná	  til	  eins	  

stórs	  hóps	  starfsmanna	  til	  þess	  að	  fá	  eins	  marktækar	  niðurstöður	  og	  mögulegt	  væri.	  	  
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Mynd	  6	  -‐	  (Spurning	  1)	  Starfsvið	  mitt	  er:	  	  

Þátttakendur	   voru	   spurðir	   hvað	   starfssvið	   þeirra	   væri	   og	   niðurstaðan	   var	   sú	   að	   46%	  

þeirra	   voru	   hjúkunarfræðingar,	   53%	   sjúkraliðar	   og	   loks	   var	   1%	   sem	   ekki	   vildi	   svara	  

þessari	  spurningu.	  	  

	  

	  

Mynd	  7	  –(Spurning	  2)	  Aldur:	  	  

Á	  mynd	   7	  má	   sjá	   aldurskiptingu	   starfsfólksins,	   en	   aldurshóparnir	   50-‐59	   og	   40-‐49	   ára	  

voru	  stærstu	  hóparnir	  eða	  28%.	  Því	  næst	  kom	  aldurshópurinn	  30-‐39	  ára	  eða	  20%.	  Þar	  á	  

eftir	  komu	  60	  ára	  og	  eldri	  eða	  10%	  en	  29	  ára	  og	  yngri	  voru	  9%.	  Þá	  voru	  5%	  sem	  vildu	  

ekki	  svara	  þessari	  spurningu.	  	  

53%	  
46%	  

1%	  

1.	  Starfssvið	  mi3	  er:	  
Hjúkrunarfræðingur	   Sjúkraliði	   Vil	  ekki	  svara	  

9%	  

20%	  

28%	  

28%	  

10%	   5%	  

2.	  Aldur	  
29	  ára	  eða	  yngri	   30-‐39	  ára	   40-‐49	  ára	  

50-‐59	  ára	   60	  ára	  eða	  eldri	   Vil	  ekki	  svara	  
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Mynd	  8	  -‐(Spurning	  3)	  

	  Hversu	  lengi	  hefur	  þú	  starfað	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja?	  	  

Flestir	   af	   þeim	   sem	   tóku	   þátt	   í	   rannsókninni	   höfðu	   unnið	   í	   6-‐9	   ár	   hjá	   HSS	   eða	   25%	  

þátttakenda.	  Næst	   á	   eftir	   voru	  aldurshóparnir	  10-‐15	  ár	  og	  5	  ár	   eða	   skemur,	   sem	  voru	  

22%.	  Þá	  komu	  þeir	  sem	  höfðu	  unnið	  meira	  en	  20	  ár	  eða	  18%	  þátttakenda.	  Einungis	  8%	  

höfðu	   unnið	   í	   16-‐20	   ár	   hjá	   HSS.	   Það	   voru	   5%	   þátttakenda	   sem	   vildu	   ekki	   svara	  

spurningunni	  um	  hversu	  lengi	  þeir	  höfðu	  starfað	  hjá	  HSS.	  

	  

	   	  

Mynd	  9	  -‐	  Á	  hvaða	  deild	  starfar	  þú?	  (Spurning	  4)	  

22%	  

25%	  
22%	  

8%	  

18%	  

5%	  

3.	  Hversu	  lengi	  hefur	  þú	  starfað	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  
Suðurnesja	  

5	  ár	  eða	  skemur	   6-‐9	  ár	   10-‐15	  ár	  

16-‐20	  ár	   Meira	  en	  20	  ár	   Vil	  ekki	  svara	  

49%	  

17%	  

5%	   8%	  
13%	  

2%	   2%	   2%	  

4.	  Á	  hvaða	  deild	  starfar	  þú?	  
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Stærsta	   deildin	   á	   HSS	   er	   legudeildin	   og	   í	   eðlilegu	   samræmi	   við	   það	   voru	   49%	  

þátttakenda	   sem	   sögðust	   starfa	   á	   þeirri	   deild.	   Því	   næst	   kom	   Víðihlíð	   í	   Grindavík	  með	  

17%	  þátttakenda.	  Þar	  á	  eftir	  er	  heimahjúkrun	  með	  13%	  þátttakendur,	  heilsugæsla	  8%,	  

slysa-‐	   og	   bráðamóttaka	   með	   5%	   og	   í	   lokin	   fæðingardeildin	   með	   2%.	   Alls	   voru	   2%	  

þátttakenda	  sem	  voru	  annað/á	  ekki	  við.	  	  

	  

Mynd	  10	  -‐(Spurning	  5)	  Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  
Suðurnesja?	  	  

Í	   spurningu	   fimm	  var	   spurt	  hversu	   ánægð/ur	   eða	  óánægð/ur	  þátttakandi	   væri	   í	   starfi	  

sínu	  hjá	  HSS	  og	  boðið	  upp	  á	  svör	  á	  skalanum	  1-‐5	  þar	  sem	  1	  var	  mjög	  lítið	  og	  fimm	  mjög	  

mikið.	  Þar	  kom	  í	   ljós	  að	  ánægjan	  væri	  almennt	  mikil	  því	  20%	  svarenda	  hökuðu	  í	  kassa	  

fimm	  sem	  var	  mjög	  mikil	  ánægja	  í	  starfi.	  Í	  kassa	  4	  svaraði	  61%	  sem	  var	  mikil	  ánægja	  og	  í	  

kassa	   3	   hökuðu	   17%	   þátttakenda	   á	  meðan	   einungis	   1%	   hakaði	   í	   kassa	   2	   og	   enginn	   í	  

kassa	  1.	  Því	  mætti	   túlka	  það	  þannig	  að	  81%	  af	  þátttakendum	  væri	  mjög	  ánægt	   í	   starfi	  

sínu.	  	  

Mjög	  
óánægð/ur	  

Óánægð/ur	   Hvorki	  né	   Áánægð/ur	   Mjög	  
ánægð/ur	  

0%	   1%	  

17%	  

61%	  

20%	  

5.	  	  Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  
þínu	  hjá	  HSS	  ?	  
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Mynd	  11	  -‐	  Spurning	  6)	  Þegar	  á	  heildina	  er	  litið	  er	  ánægja	  mín	  með	  næsta	  yfirmann	  minn	  

Í	   spurningu	   6	   var	   spurt:	   „Þegar	   á	   heildina	   litið	   er	   ánægja	   mín	   með	   næsta	   yfirmann	  

minn:“	  og	  því	  var	  svarað	  á	  skalanum	  1-‐5	  þar	  sem	  1	  var	  mjög	  lítið	  og	  fimm	  mjög	  mikið.	  Þá	  

kom	  í	  ljós	  að	  ánægja	  með	  næsta	  yfirmann	  var	  nokkuð	  góð.	  Í	  kassa	  5	  var	  svarhlutfall	  39%	  

sem	  þýddi	  að	  þar	  væri	  mjög	  mikil	  ánægja.	  Þeir	  þátttakendur	  sem	  hökuðu	  í	  kassa	  4	  voru	  

37%	   mikil	   ánægja	   og	   í	   kassa	   3	   voru	   það	   18%.	   Það	   voru	   5%	   þátttakanda	   sem	   voru	  

óánægðir	  með	  næsta	  yfirmann	  sinn	  sem	  hökuðu	  í	  reit	  2	  sem	  var	  frekar	  mikil	  óánægja.	  

	   	  

Mjög	  líIð	   LíIð	   Hvorki	  né	   Mikið	  	   Mjög	  mikið	  

0%	  
5%	  

18%	  

37%	   39%	  

6.	  Þegar	  á	  heildina	  liXð	  er	  ánægja	  mín	  með	  næsta	  
yfirmann	  minn	  ?	  
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Mynd	  12	  -‐(Spurning	  7)	  Hvernig	  metur	  þú	  jafnvægi	  á	  milli	  vinnu	  og	  einkalífs	  hjá	  þér?	  	  

Þegar	  spurt	  var	  um	  hvernig	  þátttakendur	  væru	  að	  meta	  jafnvægi	  milli	  vinnu	  og	  einkalífs	  

á	  skalanum	  1-‐5	  þar	  sem	  1	  var	  mjög	   lítið	  og	  5	  mjög	  mikið	  kom	  í	   ljós	  að	  31%	  mátu	  gott	  

jafnvægi	  milli	  vinnu	  og	  einkalífs	  og	  hökuðu	   í	  kassa	  5.	  Það	  voru	  34%	  þátttakendur	  sem	  

hökuðu	   í	   kassa	   4	   og	   fannst	   jafnvægið	   gott.	   Í	   kassa	   3	   voru	   það	   23%	  þátttakendur	   sem	  

hökuðu	  í	  þann	  reit.	  Það	  voru	  12%	  þátttakenda	  sem	  mátu	  jafnvægið	  alls	  ekki	  gott	  og	  það	  

skiptist	  þannig	  að	  11%	  hökuðu	   í	   reit	  2	  og	  1%	   í	   reit	  1	   sem	  greindist	  þá	   sem	  mjög	   lítið	  

jafnvægi.	  

	  

Mynd	  13	  -‐	  (Spurning	  8)	  

Hvernig	  metur	  þú	  vinnuálagið	  í	  þínu	  starfi	  á	  skalanum?	  	  

Mjög	  líXð	   LíXð	   Hvorki	  né	  	   Mikið	  	   Mjög	  mikið	  

1%	  

11%	  

23%	  

34%	  
30%	  

7.	  Hvernig	  metur	  þú	  jafnvægi	  á	  milli	  vinnu	  og	  
einkalífs	  hjá	  þér	  ?	  

Mjög	  líXð	   LíXð	   Hvorki	  né	  	   Mikið	  	   Mjög	  mikið	  

0%	  
5%	  

25%	  

36%	  
34%	  

8.	  Hvernig	  metur	  þú	  vinnuálag	  í	  þínu	  starfi	  á	  
skalanum	  ?	  
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Þegar	   álagið	   í	   vinnunni	   í	   starfi	   þátttakenda	   var	   skoðað	   á	   skalanum	  1-‐5	  þar	   sem	  1	   var	  

mjög	   lítið	  og	  5	  mjög	  mikið	  má	   sjá	   á	  Mynd	  13	  að	  vinnuálagið	  væri	  nokkuð	  mikið.	  36%	  

þátttakenda	  hökuðu	  í	  reit	  4	  þar	  sem	  álagið	  var	  frekar	  mikið	  og	  25%	  í	  reit	  3.	  Í	  reit	  5	  þar	  

sem	   þátttakendur	   mátu	   álagið	   mjög	   mikið	   hökuðu	   34%	   þátttakenda.	   Það	   voru	   5%	  

þátttakenda	  sem	  hökuðu	  í	  reit	  2	  og	  fannst	  álagið	  frekar	  lítið.	  

	  

	  

Mynd	  14	  -‐	  (Spurning	  9)	  Ánægja	  mín	  með	  vinnutímann	  hjá	  stofnuninni	  

Þegar	  spurt	  var	  um	  ánægju	  þátttakenda	  hjá	  stofnuninni	  á	  skalanum	  1-‐5	  þar	  sem	  1	  var	  

mjög	  lítið	  og	  5	  mjög	  mikið	  kom	  það	  í	  ljós	  að	  ánægjan	  með	  vinnutímann	  var	  nokkuð	  mikil	  

því	  að	  35%	  hökuðu	  í	  reit	  5	  og	  34%	  í	  reit	  4.	  Það	  voru	  19%	  þátttakendur	  sem	  hökuðu	  í	  reit	  

3	  og	  einungis	  7%	  sem	  voru	  óánægðir	  í	  reit	  2	  og	  mjög	  óánægðir	  með	  vinnutímann	  voru	  

5%	  þátttakenda.	  

	  

Mjög	  líXl	   LíXl	   Hvorki	  né	  	   Mikil	   Mjög	  mikil	  

5%	  
7%	  

19%	  

34%	   35%	  

9.	  Ánægja	  mín	  með	  vinnu[mann	  hjá	  stofnuninni	  ?	  



	  
	  

11	  

	  

Mynd	  15	  -‐	  (Spurning	  10)	  

Ég	  hlýt	  þá	  viðurkenning	  sem	  ég	  á	  skilið	  þegar	  ég	  stend	  mig	  vel	  í	  starfi	  	  

Það	  sést	  hér	  að	  ofan	  á	  mynd	  að	  þátttakendur	  voru	  frekar	  sammála	  því	  að	  þeir	  hlytu	  þá	  

viðurkenningu	   sem	  þeir	  ættu	   skilið	  þegar	  þeir	   stæðu	   sig	   vel	   í	   starfi	   hjá	  HSS.	  Það	  voru	  

20%	  sem	  voru	  mjög	  sammála	  því	  og	  þar	  á	  eftir	  komu	  30%	  sem	  voru	  sammála.	  Þeir	  sem	  

töldust	  ekki	  vita	  það	  voru	  28%	  en	  það	  voru	  13%	  sem	  voru	  ósammála	  og	  fannst	  þeir	  ekki	  

fá	  viðurkenningu	  þegar	  þeir	  stæðu	  sig	  vel	  og	  8%	  voru	  mjög	  ósammála	  því.	  	  

	  

	  

Mynd	  16	  -‐	  (Spurning	  11)	  Yfirmaður	  minn	  lætur	  mig	  vita	  og	  leiðbeinir	  mér	  um	  það	  sem	  betur	  má	  
fara	  í	  störfum	  mínum	  	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

20%	  

30%	  
28%	  

13%	  
8%	  

10.	  Ég	  hlýt	  þá	  viðurkenningu	  sem	  ég	  á	  skilið	  
þegar	  ég	  stend	  mig	  vel	  í	  starfi	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

20%	  

48%	  

16%	  
12%	  

4%	  

11.	  Yfirmaður	  minn	  lætur	  mig	  vita	  og	  leiðbeinir	  mér	  um	  
það	  sem	  betur	  má	  fara	  í	  störfum	  mínum	  	  
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Niðurstöður	   reyndust	   nokkuð	   afgerandi	   þegar	   svör	   bárust	   frá	   þátttakendum	   varðandi	  

það	  hvort	  að	  yfirmenn	  þeirra	  leiðbeindu	  þeim	  í	  því	  sem	  betur	  mætti	  fara	  í	  þeirra	  störfum	  

en	  48%	  voru	  sammála	  því.	  Næst	  komu	  20%	  sem	  voru	  mjög	  sammála	  því.	  Þeir	  sem	  voru	  

ekki	  vissir	  voru	  16%	  og	  12%	  voru	  ósammála	  því.	  Í	  lokin	  má	  sjá	  á	  myndinni	  að	  það	  voru	  

4%	  sem	  voru	  mjög	  ósammála	  þessari	   spurningu	  um	  að	  yfirmenn	   leiðbeindu	  þeim	  þar	  

sem	  betur	  þyrfti	  að	  fara	  í	  þeirra	  störfum.	  	  

	  

	  

Mynd	  17	  -‐(Spurning	  11)	  Mér	  finnst	  starfsandinn	  góður	  á	  vinnustaðnum?	  	  

Þegar	  spurt	  var	  um	  starfsandann	  á	  vinnustaðnum	  kom	  í	  ljós	  að	  28%	  þátttakenda	  fannst	  

hann	  mjög	  góður,	  52%	  voru	  sammála	  því	  að	  hann	  væri	  góður	  en	  10%	  starfsmanna	  vissu	  

það	  ekki.	  Þá	  voru	  7%	  ósammála	  því	  og	  einungis	  2%	  þátttakenda	  voru	  mjög	  ósammála	  

því	  að	  starfsandinn	  á	  vinnustaðnum	  væri	  góður.	  	  

	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

28%	  

52%	  

10%	   7%	  
2%	  

12.	  Mér	  finnst	  starfsandinn	  góður	  á	  
vinnustaðnum	  ?	  
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Mynd	  18	  -‐	  (Spurning	  13)	  Mér	  kemur	  vel	  saman	  við	  samstarfsfólk	  mitt	  	  

Þegar	  spurt	  var	  að	  því	  hvort	  að	  þátttakanda	  kæmi	  vel	  saman	  við	  samstarfsfólk	  sitt	  kom	  

það	  í	  ljós	  að	  flestir	  töldu	  sig	  það	  eða	  59%	  sem	  voru	  mjög	  sammála	  því	  og	  39%	  sammála.	  

Þá	  voru	  2%	  sem	  vissu	  það	  ekki	  og	  enginn	  var	  ósammála	  eða	  mjög	  ósammála.	  	  

	  

	  

Mynd	  19	  -‐(Spurning	  14)	  Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  laun	  mín	  hjá	  stofnuninni	  	  

Á	   myndinni	   hér	   að	   ofan	   sést	   að	   þátttakendur	   voru	   ekki	   ánægðir	   með	   laun	   sín	   hjá	  

stofnuninni.	  Það	  voru	  41%	  þátttakenda	  sem	  svöruðu	  því	  til	  að	  þeir	  væru	  mjög	  ósammála	  

því	  að	  þeir	  væru	  ánægðir	  með	  launin	  sín	  og	  39%	  ósammála	  því.	  10%	  þátttakanda	  voru	  

ekki	  vissir,	  8%	  ánægðir	  með	  launin	  eða	  sammála	  og	  1%	  mjög	  sammála.	  	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

59%	  

39%	  

2%	   0%	   0%	  

13.	  Mér	  kemur	  vel	  saman	  við	  
samstarfsfólk	  mi3	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

1%	  
8%	   10%	  

39%	   41%	  

14.	  Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  laun	  mín	  hjá	  
stofnuninni	  
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Mynd	  20	  -‐	  	  (Spurning	  15)	  Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  vaktafyrirkomulag	  á	  stofnuninni	  

Þegar	   spurt	   var	   hvort	   að	   þátttakendur	   væru	   ánægðir	   með	   vaktafyrirkomulagið	   á	  

stofnuninni	  kom	  í	  ljós	  að	  hæsta	  hlutfallið	  var	  hjá	  þeim	  sem	  voru	  sammála	  því	  eða	  36%	  

og	  12%	  voru	  mjög	  sammála.	  23%	  svöruðu	  að	  þau	  vissu	  það	  ekki	  og	  alls	  27%	  voru	  ekki	  

ánægðir	  með	  vaktafyrirkomulagið	  en	  að	  16%	  voru	  ósammála	  og	  11%	  mjög	  ósammála.	  	  

	  

	  

Mynd	  21	  -‐	  (Spurning	  16)	  Ég	  fæ	  stuðning	  og	  hvatningu	  frá	  stjórnendum	  	  

Þegar	   þátttakendur	   voru	   spurðir	   hvort	   að	   þeir	   fengju	   stuðning	   og	   hvatningu	   frá	  

stjórnendum	  kom	   í	   ljós	  að	   flestir	  voru	   sammála	  því,	   en	  31%	  var	   sammála	  því	  og	  24%	  

mjög	  sammála.	  17%	  voru	  ekki	  vissir	  og	  einnig	  17%	  þátttakenda	  sem	  voru	  ósammála	  því.	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

12%	  

36%	  

23%	  

16%	  
11%	  

15.	  Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  
vaktafyrirkomulag	  á	  stofnuninni	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

24%	  

31%	  

17%	   17%	  

11%	  

16.	  Ég	  fæ	  stuðning	  og	  hvatningu	  frá	  
stjórnendum	  
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Nokkrir	  voru	  mjög	  ósammála	  því	  að	  þeir	  fengju	  stuðning	  og	  hvatningu	  frá	  yfirmönnum	  

eða	  11%	  

	  

	  

Mynd	  22	  -‐	  Á	  vinnustaðnum	  er	  starfsfólki	  hrósað	  þegar	  það	  stendur	  sig	  vel	  (Spurning	  17)	  

Þegar	   spurt	   var	  hvort	   að	   starfsfólki	   væri	   hrósað	  þegar	  það	   stæði	   sig	   vel	   kom	   í	   ljós	   að	  

31%	   var	   sammála	   og	   11%	   mjög	   sammála.	   Nokkuð	   forvitnilegt	   var	   að	   sjá	   að	   30%	  

þátttakenda	  vissu	  ekki	  hvort	  þeim	  væri	  hrósað	  þegar	  þeir	   stæðu	   sig	  vel,	   en	  18%	  voru	  

ósammála	  því	  og	  8%	  mjög	  ósammála	  því.	  	  

	  

	  

Mynd	  23	  -‐(Spurning	  18)	  	  Starfslýsing	  mín	  og	  ábyrgð	  eru	  skýr	  	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

11%	  

31%	   30%	  

18%	  

8%	  

17.	  Á	  vinnustaðnum	  er	  starfsfólki	  hrósað	  
þegar	  það	  stendur	  sig	  vel	  	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

18%	  

58%	  

13%	  
7%	  

2%	  

18.	  Starfslýsing	  mín	  og	  ábyrgð	  eru	  skýr	  
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Þegar	   spurt	   var	   hvort	   að	   starfslýsing	   og	   ábyrgð	   væru	   skýr	   voru	   58%	   þátttakenda	  

sammála	  því	  og	  18%	  mjög	  sammála.	  Þeir	  sem	  ekki	  voru	  vissir	  voru	  13%.	  Það	  var	  ekki	  

hátt	  hlutfall	  sem	  var	  því	  ósammála	  eða	  7%	  ósammála	  og	  einungis	  2%	  mjög	  ósammála.	  	  

	  

	  

Mynd	  24	  -‐	  Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  vinna	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja	  (Spurning	  19)	  

Þegar	  spurt	  var	  að	  því	  hvort	  að	  þátttakendur	  væru	  stoltir	  af	  því	  að	  starfa	  hjá	  HSS	  kom	  í	  

ljós	   að	   flestir	   þátttakendur	   voru	  því	   sammála	   en	  47%	  og	  31%	  voru	  mjög	   sammála	   og	  

sammála	  því.	  Það	  voru	  20%	  sem	  svöruðu	  að	  þeir	  vissu	  það	  ekki	  og	  enginn	  var	  ósammála	  

eða	  mjög	  ósammála.	  	  

Spurning	   20:	   Er	   eitthvað	   sem	   þú	   vilt	   bæta	   við	   um	   það	   sem	   hefur	   áhrif	   á	  

starfsánægju	  þína.	  	  

Þegar	  kom	  að	  spurningu	  20	  	  sem	  hljóðaði	  svona:	  Er	  eitthvað	  sem	  þú	  vilt	  bæta	  við	  um	  það	  

sem	  hefur	  áhrif	  á	  starfsánægju	  þína?	   	  þá	  voru	  alls	  11	  af	  83	  þátttakendum	  sem	  svöruðu	  

henni.	   4	   starfsmenn	   á	   einni	   deild	   svöruðu	   og	   einn	   þátttakandi	   sagði:	   Minnkað	  

starfshlutfall,	   þar	   sem	  ég	  hætti	   eftir	  2	   ár,	   og	   svo	  þessar	   stubbavaktir	   sem	  ekki	   eiga	   að	  

eiga	  sér	  stað.	  Ég	  er	  ein	  og	  þarf	  að	  sjá	  fyrir	  mér,	  og	  nægir	  þetta	  kaup	  engan	  veginn.	  Svo	  

minnka	   lífeyrissjóðsgreiðslur,	   allt	   í	   mínus.	   Annar	   þátttakandi	   á	   sömu	   deild	   sagði:	  

Skipulagsleysi	  (skólahjúkrun)	  –	  Óvissa	  m/deildarlækna	  –	  Óvissa	  m/ábyrgð	  +	  vinnuálag.	  

Alltaf	  verið	  að	  bæta	  álagi	  á	  hj.	  Fr.	  –	  Vaktsími	  –Bakvinnsla	  heimahj.	  o.fl.	  Þátttakandi	  3	  á	  

sömu	   deild	   segir:	   Ekkert	   er	   gert	   fyrir	   starfsfólk,	   þarf	   meira	   segja	   borgar	   þú	   fyrir	  

hafragraut	  á	  morgnana.	  Í	  lokin	  segir	  þátttakandi	  4	  á	  sömu	  deild:	  Gott	  starfsfólk	  yndislegt.	  

Mjög	  
sammála	  

Sammála	   Veit	  ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

31%	  

47%	  

20%	  

0%	   0%	  

19.	  Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  vinna	  hjá	  
Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja	  
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Því	  næst	  svöruðu	  tveir	  þátttakendur	  á	  annarri	  deild	  og	  sögðu:	  Starfsandinn	  á	  okkar	  deild	  

er	   frábær!	  Allir	  vinna	  saman	  og	  aðstoða	  hvern	  annan-‐	  mjög	  auðvelt	  að	   fá	  vaktaskipti	  –	  

allir	   saman	   í	   liði	   og	   vilja	   hinum	   svo	   vel.	   Hittumst	   reglulega	   og	   eflum	   hópandann.	  

Deildarstjórinn	   er	   leiðtogi	   og	   fyrirmynd.	   Mikill	   metnaður	   á	   deildinni.	   3	   hjfr	   í	  

framhaldsnámi	  og	  annar	  þátttakandi	  á	  þessari	  deild	  segir:	  Það	  hvað	  samstarfsfólk	  nær	  

vel	   saman	   og	   sýnir	   hvort	   öðru	   virðingu.	   Á	   þriðju	   deildinni	   barst	   eitt	   svar	   um	  

starfsánægju	  sem	  sagði:	  Erfitt	  þegar	  umræðan	  er	  neikvæð	  í	  samfélaginu.	  Sjálf	  stolt	  yfir	  

mínum	  vinnustað	  og	   veit	   að	   ýmislegt	   er	   gott.	   En	  því	  miður	  oft	   ósanngjörn	  og	   einhliða	  

gagnrýni.	   Á	   fjórðu	   deildinni	   voru	   það	   tveir	   sem	   svöruðu	   og	   sögðu:	   -‐Sjálfstæði	   í	  

vinnubrögðum	   –	   skemmtanir	   utan	   vinnutíma	   –	   samvinna	   –	   góð	   samskipti-‐	   góður	  

vinnuandi	  og:	  Að	  allir	  vinni	  samviskulega.	   Í	   lokin	  svöru	  tveir	   í	  Víðihlíð	  og	  sögðu:	  Ég	  er	  

sátt	   og	   ánægð	   og:	   Ég	   vil	   að	   það	   verði	   hlustað	   betur	   á	   okkur	   frá	   okkar	   yfirmönnum	   í	  

Keflavík.	  Það	  er	  eins	  og	  við	  séum	  annars	  flokks	  starfsmenn.	  	  
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5 Tölfræði	  
Í	  þessum	  kafla	  verða	  teknar	   fyrir	  krosskeyrslur.	  Þá	  eru	  bornar	  saman	  tvær	  spurningar	  

og	  lagt	  upp	  úr	  því	  að	  skoða	  niðurstöður	  út	  frá	  starfsánægju	  til	  þess	  að	  hægt	  sé	  að	  svara	  

könnuninni	  á	  sem	  bestan	  máta.	  	  

	  

	  

Mynd	  25	  -‐	  Starfssvið	  mitt	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  er	  þú	  í	  
starfi	  þínu	  hjá	  HSS?	  

Starfsánægja	   var	   skoðuð	   út	   frá	   bakgrunnsbreytunni	   hvort	   að	   þátttakendur	   væru	  

sjúkraliðar	   eða	   hjúkrunarfræðingar	   og	   krosskeyrð	   við	   svör	   spurningar	   um	   hversu	  

ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  þátttakendur	  væru	  í	  starfi	  sínu	  hjá	  HSS,	  þar	  sem	  svara	  átti	  á	  

skalanum	   1-‐5	   þar	   sem	   1	   var	   mjög	   lítið	   og	   5	   mjög	   mikið.	   Þá	   kom	   í	   ljós	   að	   ánægja	  

hjúkrunarfræðinga	   var	   meiri,	   en	   68%	   hökuðu	   í	   reitinn	   4	   sem	   er	   frekar	   mikið	   á	   móti	  

sjúkraliðum	  sem	  voru	  53%.	  Hjúkrunarfræðingar	  sem	  hökuðu	  í	  reit	  5	  sem	  var	  mjög	  mikið	  

voru	   23%	   á	   móti	   sjúkraliðum	   18%,	   26%	   sjúkraliða	   hökuðu	   í	   reit	   3	   á	   móti	   9%	  

hjúkrunarfræðingum.	   Einungis	   3%	   sjúkraliðum	   hökuðu	   í	   reit	   2	   þar	   sem	   túlka	   mátti	  

óánægju	   eða	   3%	   og	   engin	   hjúkrunarfræðingur	   hakaði	   í	   þennan	   reit.	   Enginn	   var	   það	  

óánægður	  að	  haka	  í	  reit	  1	  í	  þessari	  spurningu.	  	  
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Mynd	  26	  -‐	  Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  HSS	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  
Mér	  finnst	  starfsandinn	  góður	  á	  vinnustaðnum	  

Niðurstöður	  spurningarinnar	  „Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  

HSS?“	   voru	   krosskeyrðar	   við	   niðurstöður	   spurningarinnar:	   „Mér	   finnst	   starfsandinn	  

góður	  á	  vinnustaðnum.“	  Í	  starfsánægjuspurningunni	  var	  svarað	  á	  skalanum	  1-‐5	  þar	  sem	  

1	  var	  mjög	  lítið	  og	  5	  mjög	  mikið.	  Við	  þessa	  krosskeyrslu	  kom	  í	  ljós	  að	  þeir	  sem	  svöruðu	  

starfsánægjuspurningunni	   í	   reit	   2	   sem	   voru	   frekar	   óánægðir	   í	   starfi	   ósammála	   eða	  

100%.	  Þeir	  þátttakendur	  sem	  hökuðu	  í	  reit	  3	  í	  starfsánægjuspurningunni	  voru	  7%	  mjög	  

sammála,	   50%	   sammála,	   22%	   vissu	   það	   ekki	   og	   einnig	   22%	   sem	   voru	   ósammála	   en	  

enginn	  var	  mjög	  ósammála.	  Þar	  næst	  skoðum	  við	  reit	  4	   í	  starfsánægjuspurningunni	  og	  

þá	  sjáum	  við	  að	  24%	  voru	  mjög	  sammála,	  58%	  sammála,	  10%	  vissu	  það	  ekki,	  4%	  voru	  

sammála	  og	  4%	  sem	  voru	  mjög	  sammála.	  Í	  reit	  5	  sem	  var	  á	  skalanum	  mjög	  mikil	  ánægja	  

svöruðu	  59%	  þátttakenda	  mjög	  sammála	  og	  41%	  sammála.	  Þetta	  má	  sjá	  á	  mynd	  26.	  
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Mynd	  27	  -‐	  Starfssvið	  mitt	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Hvernig	  metur	  þú	  vinnuálagið	  í	  þínu	  starfi	  á	  
skalanum	  1-‐5	  

Þegar	   spurningin	   „Starfssvið	  mitt“	   var	   krosskeyrð	  við	   spurninguna	   „Hvernig	  metur	  þú	  

vinnuálag	  í	  þínu	  starfi	  á	  skalanum	  1-‐5“,	  þar	  sem	  1	  var	  mjög	  lítið	  og	  5	  mjög	  mikið,	  kom	  

það	   í	   ljós	   að	   þeir	   sem	   svöruðu	   í	   reit	   5	   sem	   var	   mjög	   mikið	   álag	   svöruðu	  

hjúkrunarfræðingar	  39%	  á	  móti	  sjúkraliðum	  26%.	  Því	  næst	  skoðum	  við	  þá	  sem	  hökuðu	  

við	  reit	  4	  sem	  var	  þá	  frekar	  mikið	  álag	  að	  hjúkrunarfræðingar	  voru	  36%	  og	  sjúkraliðar	  

37%.	  Þeir	  sem	  töldu	  álagið	  ekki	  svo	  mikið	  eða	  á	  skalanum	  3	  voru	  það	  29%	  sjúkraliðar	  og	  

23%	  hjúkrunarfræðingar.	  Það	  voru	  einungis	  8%	  sjúkraliða	  sem	  töldu	  álagið	  vera	  lítið	  og	  

2%	  hjúkrunarfræðingar.	  Enginn	  hakaði	  í	  reit	  1	  þar	  sem	  álagið	  var	  mjög	  lítið	  og	  það	  var	  

því	  0%.	  
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Mynd	  28	  -‐	  Starfssvið	  mitt	  er	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  laun	  mín	  hjá	  
stofnuninni	  

Bakgrunnsbreytan	  „Starfssvið	  mitt	  er:“	  var	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  „Ég	  er	  ánægð/ur	  

með	  laun	  mín	  hjá	  stofnuninni.“	  Þá	  kom	  í	  ljós	  að	  53%	  sjúkraliða	  voru	  mjög	  óánægðir	  með	  

laun	   sín	   og	   30%	   hjúkrunarfræðinga.	   Hlutfallið	   var	   nokkuð	   jafnt	   hjá	   sjúkraliðum	   og	  

hjúkrunarfræðingum	   sem	   voru	   ósammála	   því	   að	   þeir	   væru	   ánægðir	  með	   laun	   sín	   eða	  

40%	   hjúkrunarfræðinga	   og	   39%	   sjúkraliða.	   Þeir	   sem	   vissu	   ekki	   hvort	   að	   þeir	   væru	  

ánægðir	   eða	  óánægðir	  með	   laun	   sín	   voru	  8%	   sjúkraliðar	   og	  12%	  hjúkrunarfræðingar.	  

16%	  hjúkrunarfræðingar	   voru	   ánægðir	  með	   laun	   sín	   en	   á	  móti	   voru	   engir	   sjúkraliðar	  

ánægðir	  með	  laun	  sín	  hjá	  stofnuninni.	  2%	  hjúkrunarfræðinga	  voru	  mjög	  sammála	  því	  að	  

vera	  ánægðir	  með	  laun	  sín	  en	  enginn	  sjúkraliði.	  	  
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Mynd	  29	  -‐	  Aldur	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  vinna	  hjá	  HSS	  

Þegar	  bakgrunnsbreytan	  „aldur“	  var	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  „Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  

vinna	  hjá	  HSS“	  kom	  í	  ljós	  að	  þeir	  sem	  voru	  í	  aldursflokknum	  29	  ára	  eða	  yngri	  voru	  þeir	  

sem	  voru	  mjög	  sammála	  því	  að	  vera	  stoltir	  af	  því	  að	  vinna	  hjá	  HSS	  eða	  50%,	  37%	  voru	  

sammála	  því	  og	  12%	  vissu	  það	  ekki.	  Í	  aldursflokknum	  30-‐39	  ára	  voru	  það	  37%	  sem	  voru	  

því	  mjög	  sammála,	  25%	  sammála	  og	  37%	  vissu	  það	  ekki.	  Þá	  kom	  að	  aldurshópnum	  40-‐

49	  ára	  en	  þar	  var	  hæsta	  hlutfallið	  sem	  kom	  að	  því	  að	  vera	  sammála	  því	  að	  vera	  stolt/ur	  

af	   því	   að	   vinna	   hjá	   HSS	   eða	   65%,	   30%	   voru	   sammála	   og	   4%	   vissu	   það	   ekki.	   Í	  

aldurshópnum	   frá	   50-‐59	   ára	   voru	   þeir	   sem	   voru	   mjög	   sammála	   22%,	   52%	   mjög	  

sammála	  og	  26%	  vissu	  það	  ekki.	  Elsti	  aldurshópurinn,	  eða	  60	  ára	  og	  eldri,	  var	  50%	  mjög	  

sammála,	  37%	  sammála	  og	  12%	  vissu	  það	  ekki.	  Það	  er	  greinilegt	  að	  enginn	  þátttakandi	  

er	  ekki	  stoltur	  af	  því	  að	  starfa	  hjá	  HSS	  þar	  sem	  enginn	  svaraði	  með	  því	  að	  vera	  ósammála	  

eða	  mjög	  ósammála.	  	  
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6 Niðurstöður	  og	  umræða	  
Til	  þess	  að	  svara	  þeirri	  rannsóknarspurningu	  sem	  lagt	  var	  upp	  með	  í	  þessari	  rannsókn	  

var	  spurningarkönnunin	  lögð	  fyrir	  hluta	  af	  starfsfólks	  HSS	  til	  að	  komast	  að	  niðurstöðu.	  Í	  

þessum	   kafla	   verður	   gerð	   grein	   fyrir	   niðurstöðum	   rannsóknarspurningunni:	   Hvaða	  

þættir	   hafa	   áhrif	   á	   starfsánægju	   sjúkraliða	   og	   hjúkrunarfræðinga	   á	   Heilbrigðisstofnun	  

Suðurnesja?	   Þetta	   verður	   gert	   með	   lýsingu	   á	   frumniðurstöðum	   og	   einnig	   úr	  

krosskeyrslum	  spurninga	  við	  aðrar	  breytur	  sem	  skoðaðar	  voru.	  	  

Það	  kom	  í	   ljós	  að	  það	  er	  mikil	   starfsánægja	  á	  stofnuninni,	   í	  heildina	  eru	  sjúkraliðar	  og	  

hjúkrunarfræðingar	  mjög	  ánægðir	  í	  starfi	  sínu	  hjá	  HSS.	  Það	  kom	  greinilega	  í	  ljós	  að	  stórt	  

hlutfall	  starfsmanna	  taldi	  sig	  ánægða	  eða	  um	  81%	  .	  Gaman	  var	  að	  skoða	  til	  samanburðar	  

rannsókn	  sem	  framkvæmd	  var	  árið	  2005	  um	  móttöku	  og	  þjálfun	  nýliða	  á	  HSS.	  Þar	  var	  

spurning	  um	  starfsánægju	  og	  þá	  kom	  í	  ljós	  að	  svarhlutfallið	  úr	  þeirri	  rannsókn	  	  að	  77%	  

starfsmanna	  voru	  ánægðir	  í	  starfi	  sínu	  hjá	  HSS	  þetta	  ár.	  	  

Niðurstöður	  könnunarinnar	  gáfu	  til	  kynna	  að	  það	  helsta	  sem	  stjórnendur	  HSS	  þurfa	  að	  

huga	   að	   eru	   laun	   starfsmanna,	   en	   mikil	   óánægja	   er	   með	   þau	   hjá	   þessum	   tveimur	  

starfsstéttum	  hjá	  stofnuninni.	  Því	  er	  það	  mikilvægt	  fyrir	  stjórnendum	  	  að	  bæta	  það	  ef	  ná	  

skal	  fram	  enn	  meiri	  starfsánægju	  hjá	  sjúkraliðum	  og	  hjúkrunarfræðingum.	  	  

6.1 Áhrifavaldar	  á	  starfsánægju	  
Það	  kom	  fram	  kom	  í	   íslenskri	  rannsókn	  eftir	  Arneyju	  Einarsdóttir	  að	   laun	  starfsmanna	  

hefðu	   þó	   ekki	   jafnhátt	   gildi	   sem	   rannsakandi	   hafði	   gert	   ráð	   fyrir	   í	   upphafi	  

rannsóknarinnar.	   En	   eins	   greinilega	   má	   sjá	   úr	   niðurstöðum	   	   er	   ríkjandi	   mjög	   mikil	  

starfsánægja	  hjá	  HSS	  en	  um	  leið	  mikil	  óánægja	  með	  laun.	  Fram	  kom	  í	  skýrslu	  Arneyjar	  

Einarsdóttir	  að	  laun	  og	  launakjör	  starfsmanna	  lentu	  í	  fjórða	  sæti	  í	  rannsókninni	  og	  höfðu	  

11%	  vægi.	  Í	  tölfræðikafla	  þessarar	  rannsóknar	  kom	  fram	  að	  þegar	  laun	  voru	  krosskeyrð	  

út	   frá	   hjúkrunarfræðingum	   á	   móti	   sjúkraliðum	   að	   hjúkrunarfræðingar	   voru	   töluvert	  

ánægðari	  með	  launakjör	  sín	  samanborið	  við	  sjúkraliða.	  Stjórnendur	  mættu	  einnig	  huga	  

betur	  að	  vinnuálagi	  starfsmanna	  því	  að	  einnig	  kom	  í	  ljós	  í	  könnuninni	  að	  þátttakendum	  

þótti	  álagið	   frekar	  mikið	  og	  voru	  bæði	  hjúkrunarfræðingar	  og	  sjúkraliðar	  sammála	  um	  

þetta.	  	  

Þeir	  meginþættir	   sem	   höfðu	   áhrif	   á	   starfsánægju	   sjúkraliða	   og	   hjúkrunarfræðinga	   hjá	  

HSS	  voru	  að	  starfsandinn	  hjá	  stofnuninni	  taldist	  góður,	  en	  sá	  þáttur	  er	  mjög	  mikilvægur	  
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þegar	   kemur	   að	   því	   að	   vera	   ánægður	   í	   starfi	   sínu.	   Það	   er	   vegna	   þess	   að	   hver	  

einstaklingur	   eyðir	  mjög	   stórum	  hluta	  ævi	   sinnar	   í	   vinnunni.	   Einnig	   kom	   skýrt	   fram	   í	  

niðurstöðunum	  að	  starfsfólki	  kæmi	  vel	  saman	  og	  það	  hefur	  þær	  afleiðingar	  að	  starfsfólki	  

líður	  vel	   í	   vinnunni	  og	  þar	  af	   leiðandi	  verður	  það	  ánægt	  bæði	  að	  koma	   til	  vinnu	  og	  að	  

vera	   í	  vinnunni	  sjálfri.	  Enn	   fremur	  var	  ánægja	  með	  næsta	  yfirmann	  á	  deildunum	  tekin	  

fyrir	  og	  þar	  töldust	  niðurstöður	  almennt	   jákvæðar.	  Sjá	  mátti	   í	  spurningu	  8	  að	  það	  sem	  

leiddi	  til	  starfsánægju	  starfsmanna	  var	  einnig	  að	  það	  væri	  nokkuð	  gott	   jafnvægi	  á	  milli	  

vinnu	  og	  einkalífs	  og	  það	  er	  þáttur	  sem	  hefur	  töluverð	  áhrif	  á	  starfsánægju	  starfsmanna.	  

Fjölskyldan	  er	  það	  mikilvægasta	  sem	  starfsmenn	  eiga	  og	  allir	  vilja	  eyða	  góðum	  tíma	  með	  

fjölskyldu	  sinni.	  	  

Fram	   kom	   í	   rannsókninni	   hennar	   Arneyjar	   Einarsdóttir	   að	   stolt	   hefur	   mikil	   áhrif	   á	  

starfsánægju	   en	   í	   rannsókn	   hennar	   var	   niðurstaðan	   sú	   að	   stolt	   starfssfólks	   hafði	   20%	  

vægi	   í	   rannsókninni	  og	   lenti	   í	  öðru	  sæti.	   Í	   rannsókn	  þessari	  kom	  það	   í	   ljós	  að	  almennt	  

væri	  starfssfólk	  HSS	  stolt	  af	  því	  að	  vinna	  hjá	  stofnunni	  en	  það	  hefur	  tvímælalaust	  áhrif	  á	  

starfsánægju	  starfsmanna.	  	  

6.2 Tvíþáttakenning	  Herzberg	  útfrá	  starfsánægju	  HSS	  
Eins	   og	   segir	   í	   tvíþáttakenningu	   Herzberg	   hefur	   hvatning	   frá	   stjórnendum	   og	  

yfirmönnum	  nokkuð	  mikið	  vægi	  en	  í	  niðurstöðu	  rannsóknarinnar	  kom	  í	  ljós	  að	  um	  það	  

bil	  helmingur	  þátttakenda	  var	  sammála	  því	  og	  því	  þykir	  höfundi	  að	  taka	  þurfi	  enn	  frekar	  

á	  þeim	  málum	  hjá	  yfirmönnum,	  þar	  sem	  að	  þetta	  er	  mjög	  mikilvægur	  hlekkur	  til	  þess	  að	  

starfsmenn	  séu	  ánægðir	  í	  starfi.	  Það	  kom	  einnig	  í	  ljós	  að	  í	  tvíþáttakenningu	  Herzbergs	  að	  

viðurkenning	   og	   hrós	   væri	   mikilvægur	   hlekkur	   þegar	   kemur	   að	   starfsánægju	   og	  

niðurstöður	   rannsóknarinnar	   leiddu	   í	   ljós	   þörf	   er	   á	   að	   betrumbæta	   þetta	   örlítið	   hjá	  

yfirmönnum	  hverrar	  deildar	  fyrir	  sig	  hjá	  stofnununni.	  	  

Niðurstöður	   þessarar	   rannsóknar	   koma	   mjög	   vel	   út	   fyrir	   stofnunina	   í	   heild	   sinni.	  

Almennt	   er	   mikil	   ánægja	   og	   það	   eru	   ánægjulegar	   niðurstöður	   fyrir	   stjórn	  

Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja,	  þó	  að	  vissulega	  megi	  betrumbæta	  þá	  þætti	  sem	  voru	  hér	  

upptaldir	   þar	   sem	   óánægja	   taldist	   marktæk.	   Þó	   er	   það	   er	   ljóst	   að	   HSS	   hefur	   yfir	  

ákveðinni	   auðlind	   sem	   býr	   í	   hjúkrunarfræðingum	   og	   sjúkraliðum.	   Ánægt	   starfsfólk	  

sinnir	  starfinu	  sínu	  vel	  og	  án	  þess	  væri	  engin	  starfsemi	  framkvæmanleg.	  	  

Helstu	   annmarkar	   rannsóknarinnar	   voru	   að	   hún	   náði	   ekki	   til	   alls	   starfssfólks	   innan	  

Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  Rannsakanda	  þykir	  það	  áhugavert	  að	  kanna	  ánægju	  alls	  
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þess	  starfsfólks	  sem	  starfar	  á	  stofnunni	  ásamt	  því	  að	  kanna	  á	  hvaða	  deildum	  starfsfólkið	  

er	  ánægðast.	  Margir	  þættir	  geta	  haft	  áhrif	  á	  starfsfólk;	  þar	  á	  meðal	  yfirmenn,	  vaktaálag,	  

vaktakerfi,	  laun	  og	  fleira	  og	  þetta	  eru	  þættir	  sem	  eru	  mjög	  mismunandi	  innan	  deilda	  HSS.	  

Því	  væri	  það	  viðamikil	  rannsókn	  að	  kanna	  alla	  þessa	  þætti	  ef	  taka	  ætti	  á	  þeim	  fyrir	  allt	  

starfsfólkið	  í	  heild	  sinni	  fyrir,	  en	  fróðlegt	  væri	  það.	  	  

Þegar	  leið	  á	  rannsókn	  þessa	  hafði	  rannsakandi	  einnig	  áhuga	  á	  því	  að	  rýna	  nánar	  í	  ánægju	  

innan	  deildanna	  og	  muninn	  á	  milli	  ánægju	  sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga	  og	  kanna	  til	  

að	  mynda	  ánægju	  með	  næsta	  yfirmann	  hverjar	  deildar	  fyrir	  sig	  en	  vegna	  rekjanleika	  var	  

það	  látið	  ógert	  þar	  sem	  að	  við	  framkvæmd	  rannsóknarinnar	  var	  heitið	  trúnaði.	  	  

	  

7 Lokaorð	  
Í	  þessari	  rannsókn	  hefur	  verið	  fjallað	  um	  starfsánægju	  sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga	  

á	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja	  og	  hvaða	  áhrifaþættir	  hafa	  áhrif	  á	  starfsánægju	  þeirra.	  

Það	  hefur	  verið	  verulega	  skemmtilegt	  og	  fræðandi	  að	  vinna	  þessa	  rannsókn.	  Ferlið	  hefur	  

verið	   nokkuð	   strembið	   en	   um	   leið	   gríðarlega	   lærdómsríkt.	   Eins	   og	   fram	   kom	   í	   lokin	  

niðurstöðukaflans	  hefur	   rannsakandi	  mikinn	  áhuga	   á	  því	   að	   skoða	   starfsánægju	   innan	  

stofnunarinnar	   enn	   frekar	   og	   skoða	   starfsánægju	   milli	   deilda	   nánar.	   Mögulega	   mun	  

rannsakandi	  taka	  það	  efni	  fyrir	  í	  meistaranámsritgerð	  sinni	  í	  framtíðinni.	  	  

Það	  er	  ljóst	  að	  almennt	  er	  frekar	  mikil	  ánægju	  með	  flesta	  þætti	  sem	  rannóknin	  náði	  yfir	  

og	   því	   mætti	   reikna	   með	   að	   starfsmannastjórn	   hjá	   Heilbrigðisstofnun	   Suðurnesja	   sé	  

nokkuð	   góð	   og	   að	   vel	   sé	   unnið	   fyrir	   starfsfólkið.	   Það	   er	   ávallt	   gott	   fyrir	   fyrirtæki	   og	  

stofnanir	   að	   eiga	   góðan	  mannauð	  og	  þegar	   svona	   stór	  hluti	   starfsmanna	   er	   ánægður	   í	  

starfinu	   sínu	   og	   leiðir	   það	   meðal	   annars	   til	   þess	   að	   starfsmaður	   mælir	   með	  

vinnustaðnum	  við	   aðra.	   Þó	   er	   að	   sjálfsögðu	   alltaf	   hægt	   að	   gera	   betur	   eins	   og	   að	   huga	  

betur	   að	   vaktaálagi	   og	   launum	   starfsfólks.	  Mikilvægt	   er	   að	   hlúa	   vel	   að	   starfsfólki	   sínu	  

innan	  fyrirtækja	  og	  sjá	   til	  þess	  að	  ná	   fram	  sem	  mestri	  ánægju.	  Ef	  starfsfólk	  er	  almennt	  

ekki	  ánægt	  í	  starfi	  sínu	  eru	  miklar	  líkur	  á	  því	  að	  hugurinn	  leiti	  í	  að	  finna	  sér	  annað	  starf	  

og	  ekki	  er	  gott	  fyrir	  Heilbrigðisstofnun	  að	  hafa	  mikla	  starfsmannaveltu.	  	  

Ánægja	  í	  starfi	  er	  mjög	  mismunandi	  milli	  einstaklinga,	  það	  eru	  misjafnir	  þættir	  sem	  hafa	  

áhrif	  á	  ánægju	  hvers	  einstaklings.	  Á	  meðan	  einn	  horfir	  í	  launin	  horfir	  annar	  starfsmaður	  

á	   vinnutímann	  og	  hefur	  því	  mjög	  mismunandi	  þýðingu	   fyrir	  hvern	  og	   einn.	  Því	   er	  það	  
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stöðug	   vinna	   hjá	   starfsmannastjórn	   að	   halda	   starfsfólki	   sínu	   ánægðu	   í	   sínu	  

starfsumhverfi	  og	  í	  starfinu	  almennt.	  	  
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9 Viðaukar	  (viðtöl,	  spurningarlistar	  og	  önnur	  gögn)	  

Viðauki	  I	  

	  

Kæri	  þátttakandi.	  

	  

Jóna	  Kristín	  Valsdóttir	  heiti	  ég.	  Í	  eftirfarandi	  könnun	  sem	  er	  hluti	  af	  

lokaverkefninu	  mínu	  til	  BS	  gráðu	  í	  viðskiptafræði	  við	  Háskólann	  á	  Bifröst,	  

er	  verið	  að	  kanna	  starfsánægju	  sjúkraliða	  og	  hjúkrunarfræðinga	  sem	  starfa	  

á	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja.	  Mér	  þætti	  vænt	  um	  ef	  þú	  gætir	  séð	  þér	  

fært	  um	  að	  svara	  könnuninni	  sem	  samanstendur	  af	  20	  spurningum.	  Það	  

tekur	  sirka	  5-‐7	  mínútur.	  	  

	  

Vinsamlegast	  svaraðu	  könnuninni	  eftir	  bestu	  getu.	  Hvert	  svar	  skiptir	  miklu	  

máli	  og	  er	  ég	  mjög	  þakklát	  fyrir	  hvert	  svar	  sem	  berst.	  Fyllsta	  trúnaðar	  er	  

gætt	  og	  könnunin	  er	  ekki	  með	  nokkrum	  hætti	  rekjanleg.	  Athugið	  að	  

könnunin	  er	  gerð	  með	  fullu	  samþykki	  frá	  framkvæmdarstjórn	  HSS.	  

	  

Könnunin	  verður	  opin	  í	  eina	  viku.	  

	  

Með	  fyrirfram	  þökk,	  	  

	  

Jóna	  Kristín	  Valsdóttir	  
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Viðauki	  II	  

	  

	  

1. Starfssvið	  mitt	  er:	  

	   �	  Hjúkrunarfræðingur	  

	   �	  Sjúkraliði	  

	   �	  Vil	  ekki	  svara	  

	  

2. Aldur?	  

	   �	  29	  ára	  eða	  yngri	  

	   �	  30-‐39	  ára	  

	   �	  40-‐49	  ára	  

	   � 50-‐59	  ára	  

	   � 60	  ára	  eða	  eldri	  

	   � Vil	  ekki	  svara	  

	   	  

	  

3. Hversu	  lengi	  hefur	  þú	  starfað	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja?	  

	   �	  5	  ár	  eða	  skemur	  

	   �	  6-‐9	  ár	  

	   �	  10-‐15	  ár	  	  

	   �	  16-‐20	  ár	  

	   �	  Meira	  en	  20	  ár	  	  

	   �	  Vil	  ekki	  svara	  
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4. Á	  hvaða	  deild	  starfar	  þú?	  (Þeir	  sem	  starfa	  á	  fleiri	  en	  einni	  deild	  haka	  við	  þar	  sem	  
starfshlutfallið	  er	  hæst)	  

 � Legudeild	  

 � Víðihlíð	  

 � Slysa-‐	  og	  bráðamóttöku	  

 � Heilsugæslu	  

 � Heimahjúkrun	  

 � Skólaheilsugæslu	  

 � Fæðingadeild	  

 � Annað/á	  ekki	  við	   	  
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Hakaðu	  í	  þann	  reit	  sem	  best	  á	  við	  um	  þig	  

Skali	  1	  –	  5	  
	   1	   2	   3	   4	   5	  

5. 	  
Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  
ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  
Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja?	  

	   	   	   	   	  

6. 	  
Þegar	  á	  heildina	  litið	  er	  ánægja	  
mín	  með	  næsta	  yfirmann	  minn:	  

	   	   	   	   	  

7. 	  
Hvernig	  metur	  þú	  jafnvægi	  á	  milli	  
vinnu	  og	  einkalífs	  hjá	  þér?	  

	   	   	   	   	  

8. 	  
Hvernig	  metur	  þú	  vinnuálagið	  í	  
þínu	  starfi	  á	  skalanum?	  

	   	   	   	   	  

9. 	  
Ánægja	  mín	  með	  vinnutímann	  hjá	  
stofnuninni:	  
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Hakaðu	  í	  þann	  reit	  sem	  best	  á	  við	  um	  þig:	  

	   Mjög	  
sammála	   Sammála	   Veit	  

ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

10.	  
Ég	  hlýt	  þá	  
viðurkenningu	  sem	  ég	  á	  
skilið	  þegar	  ég	  stend	  
mig	  vel	  í	  starfi	  

	   	   	   	   	  

11.	  
Yfirmaður	  minn	  lætur	  
mig	  vita	  og	  leiðbeinir	  
mér	  um	  það	  sem	  betur	  
megi	  fara	  í	  störfum	  
mínum	  

	   	   	   	   	  

12.	  
Mér	  finnst	  starfsandinn	  
góður	  á	  vinnustaðnum	  

	   	   	   	   	  

13.	  
Mér	  kemur	  vel	  saman	  
við	  samstarfsfólk	  mitt	  

	   	   	   	   	  

14.	  
Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  
laun	  mín	  hjá	  stofnuninni	  

	   	   	   	   	  

15.	  
Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  
vaktafyrirkomulag	  á	  
stofnuninni	  

	   	   	   	   	  

16.	  
Ég	  fæ	  stuðning	  og	  
hvatningu	  frá	  
stjórnendum	  
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	   Mjög	  
sammála	   Sammála	   Veit	  

ekki	   Ósammála	   Mjög	  
ósammála	  

17.	  
Á	  vinnustaðnum	  er	  
starfsfólki	  hrósað	  þegar	  
það	  stendur	  sig	  vel	  

	   	   	   	   	  

18.	  
Starfslýsing	  mín	  og	  
ábyrgð	  er	  skýr	  

	   	   	   	   	  

19.	  
Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  
vinna	  hjá	  
Heilbrigðisstofnun	  
Suðurnesja	  

	   	   	   	   	  

	  

	  
20. Er	  eitthvað	  sem	  þú	  vilt	  bæta	  við	  um	  það	  sem	  hefur	  áhrif	  á	  

starfsánægju	  þína	  ?	  
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Viðauki	  III	  

Spurning	  1:	  Starfssvið	  mitt	  er	  

	  

	  

Spurning	  2:	  Aldur	  

	  

	  

Spurning	  3:	  Hversu	  lengi	  hef	  þú	  starfað	  hjá	  HSS	  

	  

	  

Spurning	  4:	  Á	  hvaða	  deild	  starfar	  þú	  
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Spurning	  5:	  Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  HSS?	  

	  

	  

Spurning	  6:	  Þegar	  á	  heildina	  litið	  er	  ánægja	  mín	  með	  næsta	  yfirmann	  minn:	  

	  

Spurning	  7:	  Hvernig	  metur	  þú	  jafnvægi	  á	  milli	  vinnu	  og	  einkalífs	  hjá	  þér	  ?	  
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Spurning	  8:	  Hvernig	  metur	  þú	  vinnuálag	  í	  þínu	  starfi	  á	  skalanum?	  

	  

Spurning	  9:	  Ánægja	  mín	  með	  vinnutímann	  hjá	  stofnuninni:	  

	  

Spurning	  10:	  Ég	  hlýt	  þá	  viðurkenningu	  sem	  ég	  á	  skilið	  þegar	  ég	  stend	  mig	  
vel	  í	  starfi:	  

	  

Spurning	  11:	  Yfirmaður	  minn	  lætur	  mig	  vita	  og	  leiðbeinir	  mér	  um	  það	  sem	  
betur	  megi	  fara	  í	  störfum	  mínum:	  
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Spurning	  12:	  Mér	  finnst	  starfsandinn	  góður	  á	  vinnustaðnum:	  

	  

Spurning	  13:	  Mér	  kemur	  vel	  saman	  við	  samstarfsfólk	  mitt:	  

	  

Spurning	  14:	  Ég	  er	  ánægð/ur	  með	  laun	  mín	  hjá	  stofnuninni:	  
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Spurning	  15	  

Ég	  er	  ánæg/ur	  með	  vaktafyrirkomulag	  á	  stofnuninni:	  

	  

Spurning	  16:	  Ég	  fæ	  stuðning	  og	  hvatningu	  frá	  stjórnendum:	  

	  

Spurning	  17:	  Á	  vinnustaðnum	  er	  starfsfólki	  hrósað	  þegar	  það	  stendur	  sig	  
vel:	  

	  

	  

Spurning	  18:	  Starfslýsing	  mín	  og	  ábyrgð	  er	  skýr:	  
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Spurning	  19:	  Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  vinna	  hjá	  HSS:	  
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Krosskeyrslur	  

Spurning	  Hversu	  ánægð/ur	  eða	  óánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  HSS	  krosskeyrð	  við	  
bakgrunnsbreytuna	  Starfssvið:	  	  

	  

Spurningin	  Hversu	  ánægð/ur	  ert	  þú	  í	  starfi	  þínu	  hjá	  HSS	  var	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  
Mér	  finnst	  starfsandinn	  góður	  á	  vinnustaðnum.	  	  
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Bakgrunnsbreytan	  starfssvið	  var	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Hvernig	  metur	  þú	  
vinnuálag	  í	  þínu	  starfi	  á	  skalanum?	  

	  

	  Bakgrunnsbreytan	  Starfsvið	  var	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Ég	  er	  ánæg/ur	  með	  laun	  
mín	  hjá	  stofnuninni.	  	  
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Bakgrunnsbreytan	  Aldur	  var	  krosskeyrð	  við	  spurninguna	  Ég	  er	  stolt/ur	  af	  því	  að	  vinna	  
hjá	  HSS?	  	  
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Starfsmenn	  

	  

360	  starfsmenn	  unnu	  hjá	  Heilbrigðisstofnun	  Suðurnesja	  (HSS)	  árið	  2014	  þá	  ýmist	  
fastráðnir	  eða	  í	  afleysingarstörfum.	  Að	  jafnaði	  starfa	  um	  280	  starfsmenn	  hjá	  stofnuninni,	  
sem	  er	  áþekkt	  og	  hefur	  verið	  síðustu	  ár.	  	  

Heilbrigðismenntaðir	  starfsmenn	  hjá	  HSS	  eru	  læknar,	  hjúkrunarfræðingar,	  ljósmæður,	  
lífeindafræðingar,	  geislafræðingar,	  sálfræðingar,	  sjúkraþjálfarar,	  sjúkraliðar,	  félagsliðar	  
og	  sjúkraflutningamenn.	  

Auk	  heilbrigðismenntaðra	  starfsmanna	  eru	  skrifstofumenn	  úr	  hinum	  ýmsu	  stéttum,	  
iðnaðarmaður	  og	  ófaglærðir	  starfsmenn	  starfandi	  við	  stofnunina.	  

Í	  framkvæmdastjórn	  HSS	  er	  forstjóri,	  framkvæmdastjóri	  lækninga,	  framkvæmdastjóri	  
hjúkrunar	  og	  framkvæmdastjóri	  fjármála	  og	  rekstrar.	  Framkvæmdastjórar	  eru	  hver	  um	  
sig	  ábyrgir	  fyrir	  faglegri	  hlið	  sinna	  sviða.	  

Halldór	  Jónsson	  er	  forstjóri	  stofnunarinnar	  og	  hefur	  gengt	  því	  hlutverki	  frá	  1.júlí	  2013.	  
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